
ВЛАДИМИР ПУТИН ПОЗДРАВИЛ 
КРЫМЧАН С ПЯТИЛЕТИЕМ 
ВОССОЕДИНЕНИЯ КРЫМА С РОССИЕЙ
Олег Скворцов

УВАЖАЕМЫЕ ПОТРЕБИТЕЛИ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ!
Филиал ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго» в г. Джанкой информирует 

о том, что с 01.04.2019 г. потребителям, которые несвоевременно и не 
в полном объёме оплачивают потребленные услуги по теплоснабжению 
будет начисляется пеня.

Действующим законодательством Российской Федерации предусмо-
трена обязанность потребителям заплатить теплоснабжающей организа-
ции пени, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обяза-
тельств по оплате за коммунальные услуги.

В соответствии с с.9.4 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 190-
ФЗ «О теплоснабжении», собственники и иные законные владельцы 
помещений в многоквартирных домах и жилых домах в случае несво-
евременной и (или) неполной оплаты тепловой энергии, потребляемой 
ими при поручении коммунальных услуг, уплачивают пени в размере и 
порядке, установленными жилищным законодательством.

Порядок начисления пени регламентируется ч. 14 ст. 155 Жилищного 
кодекса Российской Федерации.

Для жителей, которые оформят договор реструктуризации, пеня начи-
сляться не будет. Для оформления договора реструктуризации вам необ-
ходимо написать заявление на имя директора филиала с приложением 
необходимых документов. За более детальной информацией вы можете 
обратиться в филиал по адресу: г. Джанкой, ул. Совхозная, 18а.  

С уважением,
Администрация филиала ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго»

в г. Джанкой

Раздольное, ул. Ленина, 13а

+7-978-087-55-69

ПРИЁМ ВРАЧЕЙ-СПЕЦИАЛИСТОВ:
• гастроэнтеролог

• эндокринолог
• невролог • гинеколог 

• массажист
Предварительная запись
САМОЛЕЧЕНИЕ ВРЕДИТ  ВАШЕМУ З ДОРОВЬЮ

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

ООО «ИСТА»

Д И З Е Л Ь Н О Е
Т О П Л И В О

Доставка бензовозами
от 2500 л.

+7 978 037 98 90

Пятилетие воссоединения 
Крыма и Севастополя с Россией 
масштабно отметила вся страна. 
В Крыму, где проходили основ-
ные мероприятия, царила празд-
ничная атмосфера, как и пять 
лет назад. Поздравить жителей 
Республики Крым и легендар-
ного города-героя Севастополя 
приехал Президент  Российской 
Федерации Владимир Владими-
рович Путин. В свой визит Глава 
государства не только поздравил 
крымчан и севастопольцев лич-
но со значимой датой, но и вновь 
подтвердил на деле, что Крым 
и Севастополь – неотъемлемая 
часть России, запустив на полную 
мощность работу Балаклавской 
и Таврической ТЭС. Теперь Крым 
энергонезависим и при необхо-
димости сможет поставлять элек-
троэнергию в соседние регионы. 
Знаковыми стали встречи лидера 
государства с французской деле-
гацией и крымской общественно-
стью. В завершение праздничного 
дня Владимир Путин принял учас-
тие в торжественном концерте, 
посвящённом пятилетию Крым-
ской весны в Симферополе. На 
сцене рядом с главой государства 
присутствовали: Глава Республики 
Крым, Председатель Совета ми-
нистров РК Сергей Аксёнов, Пред-
седатель Государственного Совета 
РК Владимир Константинов, пол-
номочный представитель Прези-
дента Российской Федерации в 
Крымском федеральном округе 
в 2014-2016 годах, Герой Россий-
ской Федерации Олег Белавенцев. 

Крымская весна – 
настоящий феномен

Секретарь КРО партии «Единая 
Россия», Председатель Государ-
ственного Совета РК Владимир 
Константинов уверен, что Крым-
ская весна – одно из главных со-
бытий в жизни каждого жителя по-
луострова. Она стала возможной 
благодаря поддержке главы рос-
сийского государства Владимира 
Путина, руководителей Госдумы и 
Совета Федерации, всех россиян 
и крымчан.

«Это настоящий феномен, ког-
да все люди, объединившись, от-
бросили все свои противоречия, 
меркантильные интересы, и все 
как один встали на защиту сво-
ей республики, – считает лидер 
крымских единороссов. - Пять лет 
истории Крыма в России – это 
большие перемены без больших 
потрясений. Так называют крым-
чане сегодня этот период».

Глава крымского парламента 
подчеркнул, что события переход-
ного периода с 2014 по 2019 – 
уникальны по своей сути, так как 
за достаточно короткий период 
удалось совершить невероятное 
в каждой отдельной отрасли. 

В законодательной части крым-
ский парламент принял более 
600 законов. Депутаты поддержа-
ли более двух тысяч постановле-
ний, которые определяли и регу-
лировали работу исполнительной 
республиканской и местной влас-
ти, выработали отношение с фе-
деральными представительными 
органами.

«Мы много сделали за последние 
пять лет, но предстоит сделать 

гораздо больше».
Обращаясь ко всем крымча-

нам с главной сцены Симферопо-
ля, Президент страны поздравил 
всех с пятилетием воссоединения 
Крыма и Севастополя с Россией. 

«Это событие вошло в нашу 
жизнь, в наше сознание, в нашу 
историю как Крымская весна. И 
это стало возможным благодаря 
историческому, пятилетней дав-
ности референдуму, в котором вы 
все приняли участие и проголосо-
вали за это судьбоносное реше-
ние», – сказал президент.

Владимир Путин сравнил крым-
чан и севастопольцев с бойцами 
Красной армии в первые месяцы 
Великой Отечественной войны.

«И вы знаете, я сейчас не по-
боюсь сделать определённое 
историческое сравнение. Пове-
дение севастопольцев и крым-
чан напоминает мне поведение 
бойцов Красной Армии в траги-
ческие месяцы начала Великой 
Отечественной войны, когда 
они, прорываясь к своим, выно-
сили на себе, поближе к сердцу, 
боевые знамёна своих частей. 
Так и вы, находясь вне рамок 
российской государственности 
многие-многие годы, на протя-
жении десятилетий, сохранили в 
своём сердце и пронесли через 
эти годы любовь к нашей Роди-
не, к России. Спасибо вам», – 
обратился  Президент Россий-
ской Федерации.

В своей поздравительной речи 
Владимир Путин подчеркнул: со-
бытия пятилетней давности «не 
только привели к невероятному 
подъёму патриотизма во всей 
России, но и показали нам ог-
ромную силу правды и справед-
ливости».

«Мы много сделали за послед-
ние пять лет, но предстоит сделать 
гораздо больше. Созданы только 
базовые условия для развития. Но 
мы сделаем всё, добьёмся всех 
поставленных целей, решим все 
задачи. Потому что есть главное 
условие. Оно заключается в том, 
что мы вместе!», – подытожил свое 
выступление глава российского 
государства – Поздравляю вас! 
Спасибо вам большое! Удачи и 
счастья каждому из вас! Обнимаю 
вас крепко».

Уважаемые работники культуры 
Раздольненского района!

От всей души поздравляем вас с профессиональным 
праздником – Днём работников культуры!

Во все времена роль культуры определялась как чрез-
вычайно значимая сфера жизнедеятельности человека. 
Культура формирует существование каждого человека, де-
лает каждый народ неповторимым, берёт на себя задачу 
сохранения духовных и нравственных традиций народов. 
Именно вы – яркие, увлечённые, инициативные люди с 
безграничной фантазией делаете наш мир лучше и до-
брее. Выражаем огромную благодарность за профессио-
нализм, любовь к прекрасному и стремление привить эту 
любовь другим.

Желаем работникам учреждений культуры, ветеранам, 
находящимся на заслуженном отдыхе, здоровья, благопо-
лучия, оптимизма и новых творческих успехов!

Председатель Раздольненского районного совета
Юрий Мигаль,

депутатский корпус 

Уважаемые работники и ветераны 
учреждений культуры района!

Примите сердечные поздравления с профессиональ-
ным праздником – Днём работника культуры России!

Культурная сфера занимает особое место в жизни че-
ловека. Приобщение к культурному наследию делает 
каждого из нас чище, добрее, гуманнее. В этот день мы 
выражаем чувства уважения и почитания всем тем, кто 
выбрал эту профессию. Благодаря вашим идеям и кропот-
ливой работе по их воплощению жители нашего района 
участвуют в разнообразных культурных мероприятиях и 
живут интересной жизнью. От всей души благодарю вас за 
ваш очень важный и необходимый каждому человеку труд, 
желаю крепкого здоровья, вдохновения, творческой энер-
гии, новых профессиональных достижений! С праздником!

Глава Администрации Раздольненского района
Евгений Акимов

25 МАРТА – ДЕНЬ РАБОТНИКА КУЛЬТУРЫ РОССИИ РАСПИСАНИЕ КИНОСЕАНСОВ 
КИНОТЕАТРА «АДРЕНАЛИН»

(Раздольненский районный Дом культуры, ул. Ленина, 39)

https://vk.com/id447275381

https://www.ok.ru/group/58508430737471

ВНИМАНИЕ!!!
Билеты на фильмы 

с возрастным 
ограничением 18+ бу-
дут продаваться после 

предъявления паспорта 
по требованию кассира.

Телефон для бронирования мест: 
+7-978-276-32-13

(чт., пт. – с 15:00 до 21:00; 
суб., вс. –  с 10:00 до 21:00)

ПН., ВТ., СР. – выходные дни.

Продолжи-
тельность Начало

Ф
ор

м
ат

Название Цена

23 МАРТА (Суббота) – 24 МАРТА (Воскресенье)

48 мин. 09:00 2D Мульт в кино. Выпуск № 93. 
Солнечные истории (0+) 100 руб.

1ч. 40мин. 10:00 2D Волшебный парк Джун (6+) 250 руб.

2ч. 10мин. 11:50 2D Капитан Марвел (16+) 250 руб.

1ч. 40мин. 14:00 3D Волшебный парк Джун (6+) 250 руб.

2ч. 38мин. 15:45 2D Балканский рубеж (16+) 250 руб.

2ч. 10мин. 18:25 3D Капитан Марвел (16+) 250 руб.

2ч. 38мин. 20:35 2D Балканский рубеж (16+) 250 руб.

2ч. 16мин. 23:10 2D Звонок мертвецу (18+) 250 руб.

МУЛЬТ в кино. Выпуск № 93. Солнечные истории (0+) – анимация
Капитан Марвел (16+) – приключения, экшн
Звонок мертвецу (18+) – триллер
Волшебный парк Джун (6+) (Премьера) – комедия, анимация, 
приключения, фэнтези
Балканский рубеж (16+) (Премьера) – драма

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О - П О Л И Т И Ч Е С К А Я  Г А З Е Т А  Р А З Д О Л Ь Н Е Н С К О Г О  Р А Й О Н А

Издаётся с 1933 года. Суббота, 23 марта 2019 года. №12 (9059)
АВАНГАРД



По материалам пресс-службы Администрации Раздольненского района

В РАЗДОЛЬНОМ ПРОШЛИ 
МЕРОПРИЯТИЯ, ПРИУРОЧЕННЫЕ 
К ПЯТИЛЕТИЮ КРЫМСКОЙ ВЕСНЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 118

12 марта 2019 года    пгт Раздольное                                  
О внесении изменений в постанов-
ление Администрации Раздольнен-
ского района Республики Крым от 
26.09.2016 года № 541

В соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Феде-
ральным законом от 29.12.2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Законом 
Российской Федерации      № 2300-I 
«О защите прав потребителей», За-
коном Российской Федерации     № 
82-ФЗ «Об общественных объеди-
нениях», Законом Республики Крым 
от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в 
Республике Крым», Законом Респу-
блики Крым от 06.07.2015 года № 
131-ЗРК/2015 «Об образовании в Ре-
спублике Крым», СанПиН 2.4.5.2409-
08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации питания 
обучающихся в общеобразователь-
ных учреждениях, учреждениях на-
чального и среднего профессиональ-
ного образования», утвержденными 
постановлением Главного государ-
ственного санитарного врача Рос-
сийской Федерации от 23.07.2008 
года № 45, СанПиН 2.4.1.3049-13 
«Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержа-
нию и организации режима работы 
дошкольных образовательных орга-
низаций», утвержденными постанов-
лением Главного государственного 
санитарного врача Российской Фе-
дерации от 15.05.2013 года № 26, 
Методическими рекомендациями по 
организации питания в дошкольных 
общеоразовательных организациях 
Республики Крым, утвержденными 

совместными приказами Министер-
ства образования, науки и молодежи 
Республики Крым и Межрегиональ-
ного управления Роспотребнадзора 
по Республике Крым и городу Се-
вастополю» от 24.12.2014 года № 
413/102, Уставом муниципального 
образования Раздольненский район 
Республики Крым, во исполнение 
п. 4 протокола заседания Комиссии 
по противодействию незаконному 
обороту промышленной продукции в 
Республике Крым от 21.12.2018 года 
№ 6, в связи с кадровыми переста-
новками,

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление Адми-

нистрации Раздольненского района 
Республики Крым от 26.09.2016 года 
№ 541 «О создании общественной ко-
миссии по контролю за организацией 
питания обучающихся в муниципаль-
ных дошкольных и общеобразова-
тельных учреждениях Раздольнен-
ского района Республики Крым» (в 
редакции постановления Админи-
страции Раздольненского района Ре-
спублики Крым от 06.09.2017 года № 
384) следующие изменения:

- в приложении 1 к постановле-
нию:

Включить в состав обществен-
ной комиссии по контролю за орга-
низацией питания обучающихся в 
муниципальных дошкольных и об-
щеобразовательных учреждениях 
Раздольненского района Республики 
Крым:

Анельчук Надежду Сергеевну - 
заместителя председателя совета 
Регионального отделения Движения 
«Объединение потребителей России» 
в Республике Крым (с согласия).

2. Настоящее постановление всту-
пает в силу со дня опубликования (об-
народования).

3. Постановление подлежит опу-

бликованию (обнародованию) на 
официальном сайте Администрации 
Раздольненского района Республики 
Крым и районной газете «Авангард».

4. Контроль по выполнению на-
стоящего постановления возложить 
на заместителя главы Администра-
ции Раздольненского района Ломо-
носову О.В.

Глава Администрации 
Раздольненского района                                                                 

Е.П. Акимов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 120
13 марта 2019 года    пгт Раздольное

Об утверждении Методики рас-
пределения субвенции из бюджета 
Республики Крым бюджету муници-
пального образования 

Раздольненский район Республики 
Крым на выплату компенсации роди-
тельской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образо-
вательные программы дошкольного 
образования в организациях, осу-
ществляющих образовательную дея-
тельность на территории муниципаль-
ного образования Раздольненский 
район Республики Крым

В соответствии с Федеральным за-
коном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Федеральным за-
коном от 29.12.2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Феде-
рации», Законом Республики Крым 
от 21.08.2014 года № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления 
в Республике Крым», Законом Ре-
спублики Крым от 22.12.2018 года 
№ 556-ЗРК «О бюджете Республики 
Крым на 2019 год и плановый период 
2020 и 2021 годов», постановлением 
Совета Министров Республики Крым 
от 25 декабря 2018 года № 663 «Об 

установлении среднего размера ро-
дительской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образо-
вательные программы дошкольного 
образования в государственных и 
муниципальных образовательных ор-
ганизациях, осуществляющих обра-
зовательную деятельность на террито-
рии Республики Крым, в 2019 году», 
Уставом муниципального образова-
ния Раздольненский район Респу-
блики Крым, постановлением Адми-
нистрации Раздольненского района 
Республики Крым от 30.12.2015 года 
№ 501 «О назначении уполномочен-
ными по выплатам родителям (закон-
ным представителям) компенсации 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими обра-
зовательные программы дошкольно-
го образования в образовательных 
учреждениях, реализующих програм-
мы дошкольного образования на 
территории Раздольненского района» 
(с учетом изменений согласно поста-
новления Администрации Раздоль-
ненского района Республики Крым 
от 04.03.2016 года № 125), поста-
новлением Администрации Раздоль-
ненского района Республики Крым от 
17.03.2016 года № 136 «О передаче 
полномочий по выплате компенсации 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими обра-
зовательные программы дошколь-
ного образования в муниципальных 
образовательных учреждениях, реа-
лизующих программы дошкольного 
образования на территории Раздоль-
ненского района Республики Крым»,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Методику распреде-

ления субвенции из бюджета Респу-
блики Крым бюджету муниципаль-
ного образования Раздольненский 
район Республики Крым на выплату 
компенсации родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осва-
ивающими образовательные про-
граммы дошкольного образования 
в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на 
территории муниципального образо-
вания Раздольненский район Респу-
блики Крым, согласно приложению 
(прилагается).

2. Признать утратившим силу по-
становление Администрации Раздоль-
ненского района от 17 мая 2018 года 
№ 230 «Об утверждении методики 
распределения субвенции из бюд-
жета Республики Крым бюджету му-
ниципального образования Раздоль-
ненский район Республики Крым на 
выплату компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные 
программы дошкольного образова-
ния в организациях, осуществляю-
щих образовательную деятельность 
на территории муниципального об-
разования Раздольненский район 
Республики Крым». 

3. Настоящее постановление всту-
пает в силу со дня официального опу-
бликования (обнародования).

4. Настоящее постановление под-
лежит опубликованию (обнародова-
нию) на официальном сайте Адми-
нистрации Раздольненского района 
Республики Крым и районной газете 
«Авангард».

5. Контроль по выполнению насто-
ящего постановления возложить на за-
местителя главы Администрации Раз-
дольненского района Ломоносову О.В.

Глава Администрации 
Раздольненского района                                                                 

Е.П. Акимов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 121
14 марта 2019 года    пгт Раздольное

О признании утратившим силу 

постановления Администрации Раз-
дольненского района от 17.06.2015 
года № 175

В соответствии с Федеральным 
законом Российской Федерации от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Федеральным 
законом Российской Федерации от 
30.03.1999 года № 52-ФЗ «О сани-
тарно-эпидемиологическом благопо-
лучии населения», Законом Россий-
ской Федерации от 14.05.1993 года 
№ 4979-1 «О ветеринарии», Законом 
Республики Крым от 21.08.2014 года 
№ 54-ЗРК «Об основах местного са-
моуправления в Республике Крым», 

п о с т а н о в л я ю:
1. Признать утратившим силу по-

становление Администрации Раздоль-
ненского района от 17.06.2015 года 
№ 175 «Об утверждении Порядка 
отлова, учета, содержания и исполь-
зования безнадзорных домашних 
животных на территории Раздольнен-
ского района Республики Крым». 

2. Настоящее постановление всту-
пает в силу с момента его официаль-
ного опубликования (обнародования) 
на официальном сайте Администра-
ции Раздольненского района. 

3. Настоящее постановление под-
лежит опубликованию (обнародова-
нию) на официальном сайте Адми-
нистрации Раздольненского района 
Республики Крым и районной газете 
«Авангард». 

4. Контроль по выполнению насто-
ящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации 
Раздольненского района – Главного 
архитектора района Мироничева В.В.

Глава Администрации
Раздольненского района                                                                         

Е.П. Акимов

В Раздольненском районном ДК состоял-
ся праздничный концерт «Крымская весна», 
посвящённый Дню воссоединения Крыма с 
Россией. На мероприятии собрались жители 
Раздольненского района, чтобы вместе от-
праздновать знаменательную дату возвра-
щения Республики домой, в Россию. В зри-
тельном зале царила атмосфера радости и 
единения.

В этот праздничный день звучало много по-
желаний и поздравлений соотечественникам 
от руководителей местного самоуправления, 
от простых людей, от всех, кто любит своё 
Отечество и понимает всю важность истори-
ческого события.

К собравшимся в зале с поздравлениями 
обратились председатель Раздольненского 
районного совета Юрий Мигаль, заместитель 
главы Администрации Раздольненского рай-
она Ольга Ломоносова и управляющий де-
лами Раздольненского районного совета, се-
кретарь Раздольненского местного отделения 
партии «Единая Россия» Жанна Хуторенко.

Выступающие отметили важность пони-

мания того, что значит Крым для России и 
Россия для Крыма. Русские, украинцы, крым-
ские татары всегда жили плечом к плечу. Поэ-
тому очень важно укреплять дружбу 
и сотрудничество народов России и 
Крыма, уважая в то же время наци-
ональные чувства каждого из них. А 
сила России – в единстве народов.

В честь этого торжественного и 
светлого праздника состоялось ещё 
одно важное событие – вручение 
молодым жителям нашего района 
главного документа гражданина 
страны – паспорта Российской Фе-
дерации. Для выполнения этой мис-
сии были приглашены начальник 
отделения по вопросам миграции 
ОМВД России по Раздольненскому 
району Руслан Ляшок и председа-
тель Раздольненской территориаль-
ной избирательной комиссии Свет-
лана Радчук.

Также в ходе мероприятия были 
вручены благодарности команде 

Раздольненских спортсменов, заняв-
шей призовые места в Республикан-
ском этапе Зимнего фестиваля Все-
российского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» 
среди всех категорий населения РК, ко-
торый проходил в феврале 2019 года.

После официальной части мероприя-
тия перед жителями района выступили 
творческие коллективы Раздольненско-
го района, образцовые хореографиче-
ские ансамбли и лучшие солисты рай-
она. В концертной программе приняли 
участие: образцовые хореографические 
ансамбли «Радость» и «Дружба», вокаль-
ные ансамбли «Катерина», «Поколение 
Некст», «7 нот», «Рябинушка», образцо-
вый ансамбль ударных инструментов 
«Генчлик», вокальное трио Славновского 
РДК, Образцовый ансамбль народных 
инструментов «Саратовские Гармони-
ки», солисты Инна Сеитмеметова и Олег 
Живов.

Кроме того на центральной площади 
посёлка в пятилетнюю годовщину Всекрым-
ского референдума проведён празднич-
ный флешмоб, где выступили ребята школы 
искусств, а также состоялся рок-концерт груп-
пы Сергея Папченко «20 лет спустя». В спор-
тивном зале РДК прошли соревнования по 
греко-римской борьбе. Также мероприятие 
поддержали автошколы района праздничным 
автопробегом. 

В честь этой знаменательной исторической 
даты раздольненские единороссы, молодо-
гвардейцы и волонтёры Победы провели 
посадку деревьев в парке возле памятного 
знака ликвидаторам катастрофы на Черно-
больской АЭС. К ним пресоединились руко-
водители района, посёлка, предприятий и 
организаций, ликвидаторы катастрофы на 
Чернобыльской АЭС. 

Празднование прошло на волне патрио-
тизма, раздольненцы искренне поздравля-
ли друг друга с праздником, даря улыбки и 
праздничное настроение. Все получили за-
ряд бодрости, настроения и бурю позитивных 
эмоций.

Пять лет назад свершилось событие, которое имеет большое значение для Крыма и 
России – крымчане проголосовали на Общекрымском референдуме, чтобы снова стать 
единым целым с Российской Федерацией. 16 марта – День Общекрымского Референдума 
и 18 марта – День воссоединения Крыма с Россией стали одними из главных праздничных 
дат для всей страны.

АВАНГАРД2 №12 •  23 марта 2019 г.



АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИНФОРМИРУЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОТАНИЧЕСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ИНФОРМИРУЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОВЫЛЬНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИНФОРМИРУЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЛАВНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ИНФОРМИРУЕТ

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении повторного 

общего собрания
В соответствии со статьей 12.1 Феде-

рального закона «Об обороте земель сель-
скохозяйственного назначения» Славнов-
ское сельское поселение Раздольненского 
муниципального района Республики Крым 
информирует о наличии следующих нево-
стребованных долей на территории Слав-
новского сельского поселения:
1.Булава Евдокия Ивановна
2.Глуговская Альбина Адамовна
3.Дзензель Анатолий Трофимович
4.Незола Венера Фёдоровна
5.Пойдыма Илона Шандоровна
6.Сальников Геннадий Михайлович
7.Сытько Михаил Петрович
8.Сытько Пелагея Ивановна
9.Лебедева Александра Александровна
10.Охота Акулина Ивановна
11.Ульченко Татьяна Михайловна
12.Хорсунова Нина Гавриловна

Собственники земельных долей, ука-
занные в настоящем извещении, а также 
наследники или лица, имеющие права на 
земельные доли, вправе представить в 
письменной форме возражение против 
включения в списки невостребованных 
долей, а также заявить о своём желании 
воспользоваться правами на земельную 
долю в течение трех недель со дня опубли-
кования настоящего извещения. Данные 
возражения и заявления являются основа-
нием для исключения указанных лиц и(или) 
земельных долей из списка невостребован-
ных земельных долей.

По истечении указанных сроков и утвер-
ждения списка невостребованных долей 
администрация Славновского сельского 
поселения Раздольненского муниципально-
го района Республики Крым вправе обра-
титься в суд с требованием признать право 
собственности за муниципальным образо-
ванием Славновское сельское поселение 
Раздольненского муниципального района 
Республики Крым на данные земельные 
доли.

В соответствии с п. 5 ст. 12.1 Феде-
рального закона «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» «25» 

апреля 2019 г. по адресу: с.Котовское, 
ул.Комсомольская, д. 5 (здание школы), со-
стоится повторное собрание участников до-
левой собственности на земельные участки 
из земель сельскохозяйственного назначе-
ния, расположенных на территории Слав-
новского сельского поселения Раздольнен-
ского муниципального района Республики 
Крым (далее – собрание) с повесткой дня:

1.Избрание председателя  и секретаря 
собрания.

2. Об утверждении списка лиц, земель-
ные доли которых могут быть признаны 
невостребованными, и земельных долей, 
которые могут быть признаны невостребо-
ванными.  

Инициатор собрания – администрация 
Славновского сельского поселения Раздоль-
ненского муниципального района Республи-
ки Крым.

Время регистрации лиц, имеющих пра-
во на участие в собрании: 09.00 ч., время 
открытия собрания: 10.00 ч.

При себе иметь паспорт, документы, удо-
стоверяющие право на земельную долю, а 
также документы, удостоверяющие полно-
мочия доверенного лица.

По истечению установленных законода-
тельством сроков и утверждения собрани-
ем списка невостребованных земельных 
долей, администрация Славновского сель-
ского поселения вправе обратиться в суд 
с требованием о признании права муници-
пальной собственности на земельные доли, 
признанные невостребованными.

Лица, считающие, что они или принадле-
жащие им земельные доли необоснованно 
включены в список невостребованных 
земельных долей, вправе предоставить в 
письменной форме возражения в орган 
местного самоуправления поселения по 
месту расположения земельного участка, 
находящегося в долевой собственности, и 
заявить об этом на общем собрании участ-
ников долевой собственности, что является 
основанием для исключения указанных лиц 
и (или) земельных долей из списка нево-
стребованных земельных долей.

  
Администрации Славновского 

сельского поселения

В соответствии со статьей 12.1 Феде-
рального закона «Об обороте земель сель-
скохозяйственного назначения» админис-
трация Березовского сельского поселения 
Раздольненского  района Республики Крым 
информирует о наличии следующих нево-
стребованных долей из земель бывшего 
КСП «Путь к коммунизму», КСП «Рассвет», 
КСП Березовка «АО Славутич – Крым» на 
территории Березовского сельского посе-
ления:  

Список лиц, на имя которых был офор-
млен сертификат на выделение земельной 
доли (пая) из земель бывшего КСП «Рас-
свет»:
Закирьяев Хадыр
Эмирасанов Сейтабла Мухтарович
Сулейманов Азиз Селибжанович
Ягяев Ренат Ризаевич

Список лиц,  на имя которых был офор-
млен сертификат на выделение земельной 
доли (пая) из земель бывшего КСП Березов-
ка «АО Славутич –Крым»:
Потехин Владимир петрович
Берестовая Любовь Карповна
Стаценко Петр Николаевич
Тарасюк Галина Дмитриевна 
Лещинский Василий Григорьевич
Кравченко Нина Артемовна
Абрамов Валентин Павлович
Храпоченко Надежда Егоровна
Потапов Василий Иванович
Андрейченко Валентина Вержиковна
Андрейченко Василий Яковлевич
Попко Надежда Григорьевна
Золоторенко Иван Иванович
Капустина Светлана Ивановна
Лупик Василий Петрович
Бык Мария Григорьевна
Маринчук Лидия Николаевна
Маринчук Иван Михайлович
Пацак Михаил Михайлович
Кузнецов Александр Петрович
Нагорняк   Василий  Михайлович
Приталюк Григорий Иванович
Чугайнов Василий Егорович
Ниязова Гульнар
Лесная Тамара Матфеевна
Лесной Виктор Петрович
Вершинин Алексей Никифорович
Крохмальная Любовь Александровна
Приталюк Иван Яковлевич
Сыч Мария Филиповна
Палашенко Евдокия Ермоловна
Корчмина Регина Ринатовна
Малаеш Ирина Николаевна
Лисовская Анастасия Ивановна
Абрамова Татьяна Семеновна
Винницкая Мария Семеновна
Тошматов Шахлоали Хамралиевич
Чуприна Олег Валерьевич
Репенко Леонид Григорьевич
Сердюк Ольга Ивановна
Ефимов Владимир Сергеевич
Клушевский Юрий Васильевич
Клушевская Лидия Захаровна
Сыч Филипп Пименович
Терехин Валентин Васильевич
Терехина Зинаида Васильевна
Терехин Юрий Валентинович
Сердюк Анастасия Васильевна
Сибилева Екатерина Александровна
Сибилев Василий Александрович
Зацаренко Ева Федоровна
Завгородняя Надежда Базаровна
Шимановский Анатолий Николаевич

Список лиц,  на имя которых был офор-
млен сертификат на выделение земельной 

доли (пая) из земель бывшего КСП «Путь к 
коммунизму»:
Моргун Анатолий Константинович
Никонов Николай Николаевич
Гринчук Евгения Сергеевна
Червоткин Александр Анатольевич
Демянчук Елена Андреевна
Петрицкий Афанасий  Андреевич
Вербинский Михаил Владимирович
Вербинская Нина Ильинична
Остапенко Пелагея Архиповна
Малюта Валентина Николаевна
Светличная Мария Григорьевна
Кравчук Вдадимир Григорьевич
Калин Владимир Георгеевич 
Пархоменко Анна Прокофьевна
Соколюк Мария Петровна
Чирков Константин Васильевич
Кавунова Александра Евдокимовна
Свистунова Софья Антоновна
Лисабой Елена Дмитриевна
Смолова Анна Николаевна
Кулаев Юнус Юнусович
Лучникова Валентина Семеновна
Метелев Эдуард Всеволодович

Список лиц,  не получивших сертифика-
ты на право земельной доли (пая) из земель 
бывшего КСП «Рассвет»:
Чумакова Светлана Михайловна

Список лиц,  не получивших сертифика-
ты на право земельной доли (пая) из земель 
бывшего КСП Березовка «АО Славутич – 
Крым»:
Гроцкий Виктор Юрьевич
Богданова Нина Алексеевна
Телик Прасковья Семеновна
Ганжа Михаил Иванович
Трусова Нина Ефремовна
Иванов Андрей Георгиевич
Давыденко Юрий Николаевич
Балабаненко Зинаида Алексеевна
Басалаева Татьяна Леонтьевна

Список лиц,  не получивших сертифика-
ты на право земельной доли (пая) из земель 
бывшего КСП «Путь к коммунизму»:
Мышакина Анна Григорьевна
Лифарь Светлана Валерьевна
Ковалева Надежда Александровна
Воитенко Виктор Анатольевич
Воитенко Вера Анатольевна
Сополев Сергей Иванович
Решидов Камал Давронбекович
Ротарь Мария Семеновна
Ротарь Георгий Маркович
Янчук Анна Назаровна
Иванюк Ирина Якимовна
Литвиненко Мария Константиновна
Гегешидзе Георгий Вахтангович
Краснощек Ирина Ивановна
Стасюк Андрей Петрович
Войцещук Ольга Николаевна
Кулаев Якуб Февзиевич
Петраш Татьяна Устиновна

Невостребованные земельные доли 
(паи) из земель бывшего КСП Березовка 
«АО Славутич –Крым»:

ЛОТ УЧАСТОК
2(1) 4
2(1) 5
2(1) 6
2(1) 7
2(2) 26
2(2) 27
2(2) 28
2(2) 29
2(2) 30
2(2) 31
2(2) 32

2(2) 33
2(2) 34
3(1) 14
3(1) 15
3(1) 30
3(1) 35
3(2) 14
3(2) 15
3(2) 16
3(2) 27
3(2) 28
5 13
6 34
7 16
7 19
7 20
11(1) 9
11(1) 10
11(2) 12
11(2) 13
11(2) 17
12(1) 5
12(3) 8
12(3) 11
12(4) 14
13,14(1) 7
13,14(1) 10
13,14(1) 19
13,14(1) 20
13,14(1) 23
13,14(1) 27
13,14(2) 16
13,14(2) 19
13,14(2) 25
13,14(2) 26
20 1
20 2
20 3
20 10
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
31 
38 2 пая
39,40,41 6 паев
Невостребованные земельные доли 

(паи) из земель бывшего КСП «Путь к ком-
мунизму»:

ЛОТ УЧАСТОК
1 11
2 7
9 5
18 14
19 11 паев
20,23 1 (19 паев)
26(1) 4
26(1) 5
26(1) 6
26(2) 6
35 4
39 1
39 2
40 пастбище
41 пастбище
42 пастбище
43 пастбище
44 пастбище
45 пастбище
Невостребованные земельные доли 

(пая) из земель бывшего КСП «Рассвет»:
ЛОТ УЧАСТОК
42 3

37-38 1
40 
Собственники земельных долей, ука-

занные в настоящем извещении, а также 
наследники или лица, имеющие права на 
земельные доли, вправе представить в 
письменной форме возражение против 
включения в списки невостребованных 
долей, а также заявить о своём желании 
воспользоваться правами на земельную 
долю в течение трех месяцев со дня опубли-
кования настоящего извещения. Данные 
возражения и заявления являются основа-
нием для исключения указанных лиц и(или) 
земельных долей из списка невостребован-
ных земельных долей.

По истечении указанных сроков и утвер-
ждении списка невостребованных долей 
администрация Березовского сельского 
поселения Раздольненского района Респу-
блики Крым вправе обратиться в суд с тре-
бованием признать право собственности за 
муниципальным образованием Березов-
ское сельское поселение Раздольненского  
района Республики Крым на данные зе-
мельные доли.

В соответствии с п. 5 ст. 12.1 Феде-
рального закона «Об обороте земель сель-
скохозяйственного назначения» «23» июля 
2019 г. по адресу: с.Березовка, ул.Гагарина 
52, состоится собрание участников долевой 
собственности на земельные участки из 
земель сельскохозяйственного назначения, 
расположенных на территории  Березовско-
го сельского поселения (далее – собрание) 
с повесткой дня:

1. Избрание председателя и секретаря 
собрания.

2. Избрание секретаря собрания.
3. Утверждение списка лиц, земель-

ные доли которых могут быть признаны 
невостребованными, и земельных долей, 
которые могут быть признаны невостребо-
ванными.

Инициатор собрания – администрация 
Березовского сельского поселения Раздоль-
ненского района Республики Крым.

Время регистрации лиц, имеющих пра-
во на участие в собрании: 09.00 ч., время 
открытия: 10.00 ч.

При себе иметь паспорт, документы, удо-
стоверяющие право на земельную долю, а 
также документы, удостоверяющие полно-
мочия доверенного лица.

По истечению установленных законода-
тельством сроков и утверждения собрани-
ем списка невостребованных земельных 
долей администрация Березовского сель-
ского поселения  вправе обратиться в суд 
с требованием о признании права муници-
пальной собственности на земельные доли, 
признанные невостребованными.

Лица, считающие, что они или принадле-
жащие им земельные доли необоснованно 
включены в список невостребованных 
земельных долей, вправе представить в 
письменной форме возражения в орган 
местного самоуправления поселения или 
городского округа по месту расположения 
земельного участка, находящегося в доле-
вой собственности, и заявить об этом на 
общем собрании участников долевой соб-
ственности, что является основанием для 
исключения указанных лиц и (или) земель-
ных долей из списка невостребованных 
земельных долей.

Администрация Березовского 
сельского поселения

В соответствии со ст.12.1 Федерально-
го закона «Об обороте земель сельскохо-
зяйственного назначения» Ботаническое 
сельское поселение Раздольненского му-
ниципального района Республики Крым 
информирует о наличии следующих нево-
стребованных долей на территории Ботани-
ческого сельского поселения

СПК «Рисовый» с. Ботаническое
1 Наливайко Владимир  Федосеевич
2 Калинина Людмила Николаевна
3 Капинус  Виктор Семенович
4 Капинус Мария Федоровна
5 Дорош Ольга Григорьевна
6 Кудинов Михаил Владимирович
7 Дидык Надежда Филимоновна
8 Бундик Елена  Николаевна
9 Пошелюзный Владимир Иванович
10 Винтоняк Василий Михайлович
11 Кобанчук  Виктор Георгиевич
12 Побережник Владимир Николаевич
13 Роздайводин Николай Иванович
14 Роздайводин Виктор Николаевич
15 Тарараев Георгий Степанович
16 Чебакова Вера Трофимовна
17 Шугур Владимир Иванович
18 Башта Яков  Федорович
19 Овчар Наталья Ивановна

СПК «Каркинитский» с.Кумово 
1 Кабанов Владимир Александрович
2 Паламарчук Галина  Васильевна
3 Соловьёва Наталья Юрьевна
4 Лютенко Михаил Васильевич
5 Кушнир Анна Ивановна
6 Матюшенко Нина Максимовна
7 Матюшенко Александр Григорьевич
8 Слобаденюк Владимир Алексеевич
9 Винтер Анна Ивановна
10 Полицина Раиса Ивановна
11 Пискун Александр Вячеславович

Собственники земельных долей, ука-
занные в настоящем извещении, а также 
наследники или лица, имеющие права на 
земельные доли, вправе представить в пись-
менной форме возражение против включе-
ния в списки невостребованных долей, а 
также заявить о своём желании воспользо-
ваться правами на земельную долю в тече-
нии трёх месяцев со дня опубликования на-
стоящего извещения. Данные возражения и 
заявления являются основанием для исклю-
чения указанных лиц и ( или) земельных до-
лей из списка невостребованных долей.

По истечении указанных сроков и утвер-
ждения списка невостребованных долей 
администрация Ботанического сельского 
поселения Раздольненского муниципаль-
ного района Республики Крым вправе 

обратиться в суд с требованиями признать 
право собственности муниципального об-
разования Ботанического сельского посе-
ления Раздольненского муниципального 
района Республики Крым на данные зе-
мельные доли.

В соответствии с п. 5 ст. 12.1 Федераль-
ного закона «Об обороте земель сельскохо-
зяйственного назначения» 24 апреля 2019 
г. по адресу: с. Ботаническое , ул. Победы, 
1 А( здание Ботанического сельского сове-
та), состоится собрание участников долей 
собственности на земельные участки из 
земель сельскохозяйственного назначения, 
расположенных на территории Ботаниче-
ского сельского поселения муниципального 
района Республики Крым (далее собрание) 
с повесткой дня:

1. Избрание председателя собрания.
2. Избрание секретаря собрания.
3. Об утверждении списка лиц, земель-

ные доли которых могут быть признаны 
невостребованными, и земельных долей, 
которые могут быть признаны невостребо-
ванными;

Инициатор собрания – администрация 
Ботанического сельского поселения Раз-
дольненского муниципального района Ре-
спублики Крым.

Время регистрации лиц, имеющих пра-
во на участие в собрании: 9:00 ч. время 
открытия собрания 10:00 ч.

При себе иметь паспорт, документы, удо-
стоверяющие право на земельную долю, а 
также документы, удостоверяющие полно-
мочия доверенного лица.

По истечению установленных законода-
тельством сроков и утверждения собрани-
ем списка невостребованных земельных 
долей администрация Ботанического сель-
ского поселения вправе обратиться в суд 
с требованием о признании права муници-
пальной собственности на земельные доли, 
признанные невостребованными.

Лица считающие , что они или принадле-
жащие им земельные доли необоснованно 
включены в список невостребованных 
земельных долей , вправе представить в 
письменной форме возражения в орган 
местного самоуправления поселения или 
районного округа по месту расположения 
земельного участка, находящегося в доле-
вой собственности, и заявить об этом на 
общем собрании участников долевой соб-
ственности, что является основанием для 
исключения указанных лиц и (или) земель-
ных долей из списка невостребованных 
земельных долей.

В соответствии со статьей 12.1 Фе-
дерального закона «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» адми-
нистрация Ковыльновского сельского посе-
ления Раздольненского  района Республики 
Крым информирует о наличии следующих 
невостребованных долей из земель быв-
шего КСП «Раздольненский» на территории 
Ковыльновского сельского поселения:  
1 Абдужалилов Ленур
2 Агакишиев Айдыр Сабир оглы
3 Аликсейчукова Тамара Ивановна
4 Ануфриева Мария Федотовна
5 Баранова Любовь Михайловна
6 Беляева Валентина Ивановна
7 Власков Геннадий Петрович
8 Володченков Виктор Васильевич
9 Валяс Анна Федоровна
10 Воропаева Тамара Владимировна
11 Гавриков Евгений Константинович
12 Голенко Григорий Афанасьевич
13 Гупенец Октябрина Спиридоновна
14 Гаврикова Ольга Николаевна
15 Гапченко Михаил Устинович
16 Дычек Наталья Ивановна
17 Знайдюк Лилия Александровна
18 Ковалёва Надежда Павловна
19 Костина Анастасия Егоровна
20 Катунцев Александр Гаврилович
21 Катерович Григорий Иванович
22 Компаниец Любовь Михайловна
23 Колесник Мария Дмитриевна
24 Костенко Евдокия Ивановна
25 Куюн Марфа Тихоновна
26 Кришталь Екатерина Павловна
27 Сутормина (Кундиус Алена Николаевна)
28 Лавриненко Нина Ивановна
29 Лебеденко Наталья Ивановна
30 Мулярчук Анатолий Николаевич
31 Момоток Александр Яковлевич
32 Морозов Павел Владимирович
33 Москалец Феня Федоровна

34 Маланов Антон Иванович
35 Макаревская Александра Митрофановна
36 Мусиенко Манефа Ивановна
37 Манкаев Алимхан Баяллиевич
38 Нестеренко Владимир Иванович
39 Нижник Елена Федоровна
40 Приступа Мария Александровна
41 Павлов Валерий Антонович
42 Петрова Наджеда Ивановна
43 Пашенцева Екатерина Кирилловна
44 Ромашевская Янина Витальевна
45 Розов Виктор Александрович
46 Ропий Анастасия Марковна
47 Сасько Алексей Иванович
48 Смирнова Ольга Григорьевна
49 Северюхина Павла Ильинична
50 Соловьёва Нина Александровна
51 Степанович Александр Степанович
52 Симчук Андрей Андреевич
53 Тихомирова Зинаида Михайловна
54 Туктамышева (Кривоносенко) Наталья 
Сергеевна 
55 Фирсова Галина Ивановна
56 Фирсова Анна Николаевна
57 Хабибулаев Рустам Джеппарович
58 Харченко Владимир Васильевич
59 Худайбердиев Абдулмуслим Язуевич
60 Черевко Анатолий Павлович
61 Чилеева Тамила Бекировна
62 Шишов Пётр Савельевич
63 Шемелинская Анна Степановна
64 Шемелинский Владимир Кузьмич
65 Эльгайтаров Гаирбек Сайтавович
66 Юрченко Елена Васильевна
№ п/п             Лот             № УЧАСТКА 
1     Лот 1  9-33
2 Лот 3  1-33
3 Лот 5  28,32
4 Лот 12  10
5 Лот 15  12-15
6 Лот 16 4
7 Лот 21  14

8 Лот 22  42
9 Лот 23  17
10 Лот 25  10-15
11 Лот 26 9
12 Лот 49  2
13 Лот 75  2
14 Лот 77  2
15 Лот 82  1
16 Лот 85  5

Собственники земельных долей, ука-
занные в настоящем извещении, а также 
наследники или лица, имеющие права на 
земельные доли, вправе представить в 
письменной форме возражение против 
включения в списки невостребованных 
долей, а также заявить о своём желании 
воспользоваться правами на земельную 
долю в течение трёх месяцев со дня опубли-
кования настоящего извещения. Данные 
возражения и заявления являются основа-
нием для исключения указанных лиц и(или) 
земельных долей из списка невостребован-
ных земельных долей.

По истечении указанных сроков и утвер-
ждении списка невостребованных долей 
администрация Ковыльновского сельского 
поселения Раздольненского района Респу-
блики Крым вправе обратиться в суд с тре-
бованием признать право собственности 
за муниципальным образованием Ковыль-
новское сельское поселение Раздольнен-
ского  района Республики Крым на данные 
земельные доли.

В соответствии с п. 5 ст. 12.1 Федераль-
ного закона «Об обороте земель сельскохо-
зяйственного назначения» «23» июля 2019 
г. по адресу: с.Ковыльное, ул.Садовая,27 
(здание ДК), состоится собрание участни-
ков долевой собственности на земельные 
участки из земель сельскохозяйственного 
назначения, расположенных на территории  
Ковыльновского сельского поселения (да-

лее – собрание) с повесткой дня:
1. Избрание председателя и секретаря 

собрания.                                                                                   
2. Избрание секретаря собрания.                                                                                                                  
3. Утверждение списка лиц, земельные 

доли которых могут быть признаны невостре-
бованными, и земельных долей, которые 
могут быть признаны невостребованными.

Инициатор собрания – администрация 
Ковыльновского сельского поселения Раз-
дольненского района Республики Крым.

Время регистрации лиц, имеющих пра-
во на участие в собрании: 09.00 ч., время 
открытия: 10.00 ч.

При себе иметь паспорт, документы, удо-
стоверяющие право на земельную долю, а 
также документы, удостоверяющие полномо-
чия доверенного лица.

По истечению установленных законода-
тельством сроков и утверждения собрани-
ем списка невостребованных земельных 
долей администрация Ковыльновского 
сельского поселения  вправе обратиться в 
суд с требованием о признании права му-
ниципальной собственности на земельные 
доли, признанные невостребованными.

Лица, считающие, что они или принадле-
жащие им земельные доли необоснованно 
включены в список невостребованных 
земельных долей, вправе представить в 
письменной форме возражения в орган 
местного самоуправления поселения или 
городского округа по месту расположения 
земельного участка, находящегося в доле-
вой собственности, и заявить об этом на 
общем собрании участников долевой соб-
ственности, что является основанием для 
исключения указанных лиц и (или) земель-
ных долей из списка невостребованных 
земельных долей.

Администрация Ковыльновского 
сельского поселения

В соответствии со статьей 12.1 Фе-
дерального закона «Об обороте земель 
сельскохозяйственного назначения» адми-
нистрация Ковыльновского сельского посе-
ления Раздольненского  района Республики 
Крым информирует о наличии следующих 
невостребованных долей из земель быв-
шего КСП «Сенокосный» на территории Ко-
выльновского сельского поселения:
1 Анфилатова Нина Ильинична
2 Алиев Нариман Рафетович
3 Алиева Айше  Ивановна (Энверовна)
4 Бондаренко Галина Нестеровна
5 Баранов Владимир Павлович
6 Байкалова Валентина Петровна
7 Воробей Федор Григорьевич
8 Гончаренко Яким Иванович
9 Гатиев Евгений Юрьевич
10 Джус Василий Максимович
11 Джус Мария Михайловна
12 Жованник Федор Федорович
13 Жарко (Живаго) Валентина Артуровна
14 Иваницкий Олег Николаевич
15 Кашев Денис Владимирович
16 Костин Иван Васильевич
17 Малинецкая Ольга Савельевна
18 Науменко Николай Евгеньевич
19 Пискунов Александр Федорович
20 Пилипак Алена Валерьевна
21 Пилипак Ольга Иосифовна
22 Пилипак Сергей Валерьевич
23 Приходько Иван Сергеевич
24 Приходько Мария Павловна

25 Шабельник Наталья Дмитриевна
№ п/п             Лот             № УЧАСТКА 
1 Лот  1 7-9
2 Лот  2 8-13
3 Лот  10 22,23
4 Лот  12 7
5 Лот  23 3-6
6 Лот  24-2 3
7 Лот  31 5
8 Лот  39 11
9 Лот  44 1-7
10 Лот  50 7
11 Лот  57 1,9
12                   Лот  58         7,20,21,25
13 Лот  64 1-2
14 Лот  67 1-2
15 Лот  68 1-2
16 Лот  79 2
17 Лот  81 1-3
18 Лот  82 1
19 Лот  108 1
20 Лот  115 1,3
21 Лот  117 1

Собственники земельных долей, ука-
занные в настоящем извещении, а также 
наследники или лица, имеющие права на 
земельные доли, вправе представить в 
письменной форме возражение против 
включения в списки невостребованных 
долей, а также заявить о своём желании 
воспользоваться правами на земельную 
долю в течение трёх месяцев со дня опубли-
кования настоящего извещения. Данные 

возражения и заявления являются основа-
нием для исключения указанных лиц и(или) 
земельных долей из списка невостребован-
ных земельных долей.

По истечении указанных сроков и утвер-
ждении списка невостребованных долей 
администрация Ковыльновского сельского 
поселения Раздольненского района Респу-
блики Крым вправе обратиться в суд с тре-
бованием признать право собственности 
за муниципальным образованием Ковыль-
новское сельское поселение Раздольнен-
ского  района Республики Крым на данные 
земельные доли.

В соответствии с п. 5 ст. 12.1 Федераль-
ного закона «Об обороте земель сельскохо-
зяйственного назначения» «23» июля 2019 
г. по адресу: с.Ковыльное, ул.Садовая,27 
(здание ДК), состоится собрание участни-
ков долевой собственности на земельные 
участки из земель сельскохозяйственного 
назначения, расположенных на территории  
Ковыльновского сельского поселения (да-
лее – собрание) с повесткой дня:

1.Избрание председателя и секретаря 
собрания.                                                                                   

2. Избрание секретаря собрания.                                                                                                                  
3. Утверждение списка лиц, земель-

ные доли которых могут быть признаны 
невостребованными, и земельных долей, 
которые могут быть признаны невостребо-
ванными. 

Инициатор собрания – администрация 

Ковыльновского сельского поселения Раз-
дольненского района Республики Крым.

Время регистрации лиц, имеющих пра-
во на участие в собрании: 09.00 ч., время 
открытия: 10.00 ч.

При себе иметь паспорт, документы, удо-
стоверяющие право на земельную долю, а 
также документы, удостоверяющие полно-
мочия доверенного лица.

По истечению установленных законода-
тельством сроков и утверждения собрани-
ем списка невостребованных земельных 
долей администрация Ковыльновского 
сельского поселения  вправе обратиться в 
суд с требованием о признании права му-
ниципальной собственности на земельные 
доли, признанные невостребованными.

Лица, считающие, что они или принадле-
жащие им земельные доли необоснованно 
включены в список невостребованных 
земельных долей, вправе представить в 
письменной форме возражения в орган 
местного самоуправления поселения или 
городского округа по месту расположения 
земельного участка, находящегося в доле-
вой собственности, и заявить об этом на 
общем собрании участников долевой соб-
ственности, что является основанием для 
исключения указанных лиц и (или) земель-
ных долей из списка невостребованных 
земельных долей.

Администрация Ковыльновского 
сельского поселения

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА 
СООБЩАЕТ О СБОРЕ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ДЛЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ЗАЧИСЛЕНИЯ В РЕЗЕРВ 
СОСТАВОВ УЧАСТКОВЫХ КОМИССИЙ

Руководствуясь статьями 22, 27 Федерального закона от 12 июня 2002 
года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на учас-
тие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 11, 14-18 
Порядка формирования резерва составов участковых комиссий  и назна-
чения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых 
комиссий, утверждённого постановлением Центральной избирательной ко-
миссии Российской Федерации от 05 декабря 2012 года № 152/1137-6 (в 
действующей редакции) (далее – Порядок), постановлением Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации от 17 февраля 2010 года 
№ 192/1337-5 (в действующей редакции) Избирательная комиссия Респу-
блики Крым объявляет о сборе предложений по кандидатурам для дополни-
тельного зачисления в резерв составов участковых комиссий избирательных 
участков, образованных на территории Республики Крым.

Приём документов осуществляется территориальной избирательной ко-
миссией Раздольненского района Республики Крым с 19 марта 2019 года 
по 12 апреля 2019 года включительно, по рабочим дням с 10.00 до 13.00 
часов и с 14.00 до 17.00 часов, по адресу 296200, Республика Крым, Раз-
дольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 71 (тел. 51-200). 

Документы о выдвижении кандидатур в резерв составов участковых ко-
миссий, соответствующих требованиям, установленным пунктом 1 статьи 
29 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», представляются в соответствии с Порядком.

Полный текст информационного сообщения размещен на сайте Изби-
рательной комиссии Республики Крым http://www.crimea.izbirkom.ru/ и в 
газете «Крымские известия» от 16 марта 2019 года.

АВАНГАРД 3№12 •  23 марта 2019 г.



ПРОГНОЗ 
ПОГОДЫ

ПОНЕДЕЛЬНИК
25

марта
   +1о        +10о

ВТОРНИК
26

марта
   +3о        +12о

СРЕДА
27

марта
   +4о         +10о

ЧЕТВЕРГ
28

марта
  +3о         +7о

ПЯТНИЦА
29

марта
   +1о           +9о

СУББОТА
30

марта
  +1о        +10о

ВОСКРЕСЕНЬЕ
31

марта
 +7о         +10о

31 МАРТА
ВОСКРЕСЕНЬЕ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:30, 06:10 Т/с «Штраф-
ник» 16+
06:00, 10:00, 12:00 
Новости
07:45 «Часовой» 12+
08:15 «Здоровье» 16+
09:20 «Непутевые заметки» 
12+
10:15 «Жизнь других» 12+
11:10 «Теория заговора» 
16+
12:15 «Главная роль» 12+
14:00 «Русский керлинг» 
12+
15:00 «Три аккорда» 16+
16:55 «Ледниковый пери-
од. Дети» 0+
19:25 «Лучше всех!» 0+
21:00 «Толстой. Воскресе-
нье»
22:30 «Клуб Веселых и 
Находчивых». Высшая лига 
16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 09:00, 21:00 Ново-
сти 24
00:15, 06:05 Крымские 
истории 12+
01:10 ЭтноКрым 12+
01:50 Т/шоу «Жестко» 12+
03:10, 10:50 Х/ф «Белые 
росы» 12+
04:35, 09:15, 23:45 Доку-
ментальный экран 12+
05:20 «Россия моя» 6+
05:30, 14:30 Деревенское 
счастье 12+
07:00 Витамин 6+
07:10 Х/ф «Смелый боль-
шой панда» 6+
08:40 Теперь и прежде 
12+
09:30 Спорт. Лица 12+
09:45 Перекличка 6+
10:00 Доктор Левин 12+
10:15 Д/ф «Сеятель духа» 
12+
12:15 Ток-шоу «Откровенно 
с О.Байрак» 16+
13:00 Т/с «Белая рабыня» 
16+
15:00 Чат девчат 12+
16:00 Зерно истины 6+
16:45 Ток-шоу «Жена» 16+
18:00 Выходные на коле-
сах 12+
18:30 Чрезвычайный 
Крым: Итоги 12+
19:00 Неделя 24
19:45 Спорт 24: Итоги 12+
20:15 Will done 12+
21:15 Х/ф «Белые росы. 
Возвращение» 12+
22:55 Ирина Аллегрова.
Женщина с прошлым 16+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 05:40 Т/с «Север-
ный ветер» 16+
06:20 «Загадки подсозна-
ния. Интуиция» 12+
07:10, 10:00 «Светская 
хроника» 16+
08:05 Д/ф «Моя правда. 
Анастасия Заворотнюк» 
12+
09:00 Д/ф «Моя правда. 
Михаил Боярский. Поеди-
нок с собой» 16+
11:00 «Вся правда об... 
индустрии красоты» 12+
12:00 «Неспроста. Дети» 
12+
13:00 «Загадки подсозна-
ния. Марафон желаний» 
12+
14:05 «Сваха» 16+
14:55, 15:50, 16:45, 17:45 
Т/с «Дикий» 16+
18:40, 19:40, 20:30, 
21:20, 22:15, 23:15 Т/с 
«Дикий 2» 16+

ЗВЕЗДА
05:25 Х/ф «Письмо» 12+
06:20 Х/ф «Кодовое назва-
ние «Южный гром» 12+
09:00 Новости недели с 
Юрием Подкопаевым
09:25 Служу России
09:55 «Военная приемка» 
6+
10:40 «Код доступа» 12+
11:30 «Скрытые угрозы» 
12+
12:15 Д/ф «Легенды гос-
безопасности. Полковник 
Медведев. Рейд особого 
назначения» 16+
13:00 Новости дня
13:15 «Специальный ре-
портаж» 12+
13:30 Т/с «Ладога» 12+
18:00 Новости. Главное
18:45 Д/с «Легенды совет-
ского сыска» 16+
23:00 «Фетисов» Ток-шоу 
12+
23:45 Х/ф «Лекарство 
против страха» 12+

30 МАРТА
СУББОТА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
06:00, 10:00, 12:00 
Новости
06:10 Т/с «Штрафник» 16+
08:10 «Играй, гармонь 
любимая!» 12+
09:00 «Умницы и умники» 
12+
09:45 «Слово пастыря» 0+
10:10 «Татьяна Буланова. 
Не плачь!» 12+
11:10 «Теория заговора» 
16+
12:15 «Идеальный ремонт» 
6+
13:10 «Живая жизнь» 12+
14:40 Праздничный 
концерт к Дню войск 
национальной гвардии Рос-
сийской Федерации 12+
16:20 «Кто хочет стать 
миллионером?» 12+
17:50 «Эксклюзив» 16+
19:30, 21:20 «Сегодня 
вечером» 16+
21:00 Время
23:00 Легенды «Ретро FM» 
12+

КРЫМ-ТВ
00:00, 09:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 13:20 Т/с «Белая 
рабыня» 16+
01:20, 15:50 Х/ф «Нестер-
ка» 12+
02:45, 07:25 «Россия моя» 
6+
03:00 Т/с «Сватьи» 12+
03:50 Ток-шоу «Жена» 16+
05:00 Выходные на коле-
сах 12+
05:30 Эльпида плюс 12+
05:45, 11:15 Теперь и 
прежде 12+
06:05 Х/ф «Весенняя 
сказка» 12+
07:45, 15:35 М/ф «Фикси-
ки» 0+
08:00 АБВГДейка 0+
08:30, 22:45 Деревенское 
счастье 12+
09:20 Клуб «Шико» 12+
09:35 Витамин 6+
09:50 Х/ф «Смелый боль-
шой панда» 6+
11:30 Доктор И. 16+
12:00 Т/шоу «Жестко» 12+
17:20 Ток-шоу «Откровенно 
с О.Байрак» 16+
18:05 Крымские истории 
12+
19:15 ЭтноКрым 12+
19:55 Ирина Аллегрова. 
Женщина с прошлым 16+
20:45 Эпоха 12+
21:15 Х/ф «Белые росы» 
12+
23:15 Документальный 
экран 12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 05:10, 05:45, 
06:15, 06:40, 07:05, 07:40, 
08:05, 08:45, 09:25, 10:05 
Т/с «Детективы» 16+
10:45, 11:40, 12:25, 
13:20, 14:10, 15:00, 15:45, 
16:30, 17:25, 18:30, 19:30, 
20:35, 21:45, 22:20, 23:10 
Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
05:40 Х/ф «Старики-раз-
бойники» 0+
07:25 Х/ф «После дождич-
ка, в четверг...» 0+
09:00, 13:00, 18:00 Ново-
сти дня
09:10 «Морской бой» 6+
10:15 «Легенды музыки» 6+
10:40 «Не факт!» 6+
11:15 «Улика из прошлого» 
16+
12:05 Д/с «Загадки века. 
Операция «Медведь» 12+
13:15 «Последний день» 
12+
14:00 «Десять фотографий» 
6+
15:05 «Специальный ре-
портаж» 12+
15:40, 18:25 Д/ф «Страна 
Советов. Забытые вожди» 
12+
18:10 «За дело!» 12+
20:40 Х/ф «Неуловимые 
мстители» 6+
22:15 Х/ф «Новые приклю-
чения неуловимых» 6+
23:55 Х/ф «Корона Россий-
ской империи, или Снова 
неуловимые» 6+

29 МАРТА

ПЯТНИЦА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 18:00 
Новости
09:25 «Сегодня 29 марта. 
День начинается» 6+
09:55, 03:35 «Модный 
приговор» 6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 17:00, 18:25 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15, 05:10 «Давай поже-
нимся!» 16+
16:00, 04:25 «Мужское / 
Женское» 16+
18:50 «Человек и закон» 
16+
19:55 «Поле чудес» 16+
21:00 Время
21:30 «Голос. Дети» 0+
23:20 «Вечерний Ургант» 
16+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 13:15 Т/с «Белая 
рабыня» 16+
01:20, 04:15 Эпоха 12+
01:35, 06:30, 17:40 Спорт.
Лица 12+
01:50, 11:15 Эльпида плюс 
12+
02:05 Т/с «Следствие 
любви» 16+
02:55 Х/ф «Весенняя 
сказка» 12+
04:35, 11:30 Т/с «Сватьи» 
12+
05:30, 09:20 Вечер LIVE 
12+
06:45, 12:40 М/ф «Фикси-
ки» 0+
07:00 Утро нового дня 12+
09:45 Доктор Левин 12+
10:00 Ток-шоу «Жена» 16+
12:20, 17:20 Под защитой 
закона 12+
14:00 АБВГДейка 6+
14:30 Х/ф «Смелый боль-
шой панда» 6+
15:55 «Россия моя» 6+
16:15, 23:15 Ток-шоу «От-
кровенно с О.Байрак» 16+
18:00 Will done 12+
18:40, 23:00 Теперь и 
прежде 12+
19:30 Т/шоу «Жестко» 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:30 Х/ф «Нестерка» 12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 13:00 
Известия
05:20, 06:00, 06:40, 07:20, 
08:05 Т/с «Чума» 16+
09:25, 10:25, 11:20, 
12:20, 13:25, 13:45, 
14:40, 15:45, 16:50 Т/с 
«Спецназ по-русски 2» 16+
17:45, 18:40, 19:25, 20:10, 
21:00, 21:55, 22:40, 23:30 
Т/с «След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 Д/с «Москва фронту» 
12+
06:50, 08:15 Х/ф «Карьера 
Димы Горина» 0+
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
09:20, 10:05 Х/ф «Екатери-
на Воронина» 12+
10:00, 14:00 Военные 
новости
11:20, 13:15, 14:05, 18:35, 
21:25 Т/с «Государственная 
граница» 12+

28 МАРТА
ЧЕТВЕРГ

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:25 «Сегодня 28 марта. 
День начинается» 6+
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 17:00, 18:25 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15, 04:00 «Давай поже-
нимся!» 16+
16:00, 03:15 «Мужское / 
Женское» 16+
18:50 «На самом деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «А у нас во 
дворе» 16+
23:30 «Большая игра» 12+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 13:15 Т/с «Белая 
рабыня» 16+
01:20, 16:10 Мой герой 
с Т.Устиновой. Валентина 
Березуцкая 12+
02:00, 20:00 Т/с «Следст-
вие любви» 16+
02:50, 14:45 Х/ф «Золото 
партии» 16+
04:15, 10:50 Деревенское 
счастье 12+
04:45 Доктор И. 16+
05:15 Культура с Куприяно-
вой 12+
05:30, 09:20, 19:30 Вечер 
LIVE 12+
06:30 Теперь и прежде 
12+
06:45, 12:20 М/ф «Фикси-
ки» 0+
07:00 Утро нового дня 12+
09:50 Клуб «Шико» 12+
10:05 Ток-шоу «Откровенно 
с О.Байрак» 16+
11:15 Эпоха 12+
11:30, 17:20, 23:10 Т/с 
«Сватьи» 12+
12:40 Под защитой закона 
12+
14:00 ЭтноКрым 12+
18:10 Голубой континент 
12+
18:25, 22:50 Спорт. Лица 
12+
18:40 Эльпида плюс 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:30 Х/ф «Весенняя 
сказка» 12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 13:00, 
18:30, 03:20 Известия
05:20, 06:00, 06:45, 
07:40, 12:30, 13:25, 13:50, 
14:50, 15:40, 16:40, 17:35 
Т/с «Чума» 16+
08:35 «День ангела» 0+
09:25, 10:25, 11:25 Т/с 
«Улицы разбитых фонарей» 
16+
19:00, 19:50, 20:40, 
21:25, 22:20, 23:05 Т/с 
«След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:15 «Не факт!» 6+
08:50, 10:05, 13:15, 14:05 
Т/с «Гетеры майора Соколо-
ва» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:30 «Специальный ре-
портаж» 12+
18:50 Д/с «Боевой надвод-
ный флот отчизны» 12+
19:40 «Легенды кино» 6+
20:25 «Код доступа» 12+
21:25 «Открытый эфир» 
12+
23:00 «Между тем» 12+
23:30 Х/ф «Мираж» 16+

27 МАРТА
СРЕДА

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:25 «Сегодня 27 марта. 
День начинается» 6+
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 17:00, 18:25 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15, 04:00 «Давай поже-
нимся!» 16+
16:00, 03:15 «Мужское / 
Женское» 16+
18:50 «На самом деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «А у нас во 
дворе» 16+
23:30 «Большая игра» 12+

КРЫМ-ТВ
00:05, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 13:15 Т/с «Белая 
рабыня» 16+
01:15, 16:15 Мой герой с 
Т.Устиновой. Игорь Скляр 
12+
02:00, 20:00 Т/с «Следст-
вие любви» 16+
02:50 Х/ф «Отряд особого 
назначения» 12+
04:05, 11:15 Культура с 
Куприяновой 12+
04:20 Зерно истины 6+
05:05, 15:00 Деревенское 
счастье 12+
05:30, 09:20, 19:30 Вечер 
LIVE 12+
06:30 Витамин 6+
06:45 М/ф «Фиксики» 0+
07:00 Утро нового дня 12+
09:50, 22:55 Теперь и 
прежде 12+
10:05 Доктор И. 16+
10:35 Мой герой с 
Т.Устиновой. Валентина 
Березуцкая 12+
11:30, 17:20, 23:10 Т/с 
«Сватьи» 12+
12:15 ЭтноКрым 12+
14:05 Крымские истории 
12+
15:30 Will done 12+
18:10 Доктор Левин 12+
18:25 Выходные на коле-
сах 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:30 Х/ф «Золото партии» 
16+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 13:00, 
18:30, 03:20 Известия
05:20 Д/ф «Калина крас-
ная. Последний фильм 
Шукшина» 16+
06:05, 06:55, 08:00, 
09:25, 10:25, 11:20 Т/с 
«Улицы разбитых фонарей» 
16+
12:25, 13:25, 13:50, 
14:40, 15:40, 16:35, 17:35 
Т/с «Чума» 16+
19:00, 19:50, 20:40, 
21:25, 22:20, 23:05 Т/с 
«След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:15 «Военная приемка» 
6+
09:05, 18:30 «Специаль-
ный репортаж» 12+
09:25, 10:05, 13:15 Т/с 
«Снег и пепел» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
14:05 Т/с «Дорогая» 16+
18:50 Д/с «Боевой надвод-
ный флот отчизны» 12+
19:40 «Последний день» 
12+
20:25 Д/с «Секретная 
папка» 12+
21:25 «Открытый эфир» 
12+
23:00 «Между тем» 12+
23:30 Т/с «Слепой 2» 12+

26 МАРТА
ВТОРНИК

 
ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:25 «Сегодня 26 марта. 
День начинается» 6+
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 17:00, 18:25 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15, 04:00 «Давай поже-
нимся!» 16+
16:00, 03:15 «Мужское / 
Женское» 16+
18:50 «На самом деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «А у нас во 
дворе» 16+
23:30 «Большая игра» 12+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 09:00, 
13:00, 17:00, 19:00, 21:00 
Новости 24
00:30, 13:15 Т/с «Белая 
рабыня» 16+
01:15, 16:15 Мой герой с 
Т.Устиновой. Алла Духова 
12+
02:00, 20:00 Т/с «Следст-
вие любви» 16+
02:50 Ток-шоу «Жена» 16+
04:00, 10:05 Доктор И. 16+
04:25, 09:50, 22:45 Культу-
ра с Куприяновой 12+
04:40 Крымские истории 
12+
05:30 Деревенское счас-
тье 12+
06:30 Отдыхай в Крыму 
12+
06:45, 11:30, 15:15 М/ф 
«Фиксики» 0+
07:00 Утро нового дня 12+
09:20 Спорт 24: Итоги 12+
10:35 Мой герой с 
Т.Устиновой. Игорь Скляр 
12+
11:15, 14:55 Клуб «Шико» 
12+
11:40, 18:20 Д/ф «Сеятель 
духа» 12+
12:15 Will done 12+
14:00 Чат девчат 12+
15:30 Зерно истины 6+
17:20, 23:15 Т/с «Сватьи» 
12+
18:05 Документальный 
экран 16+
19:30 Вечер LIVE 12+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:30 Х/ф «Отряд особого 
назначения» 12+
23:00 Голубой континент 
12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 13:00, 
18:30, 03:25 Известия
05:20, 06:10, 07:00, 08:00 
Т/с «Счастливый билет» 16+
09:25, 10:25, 11:25 Т/с 
«Улицы разбитых фонарей» 
16+
12:25, 13:25, 13:45, 
14:45, 15:40, 16:40, 17:35 
Т/с «Дикий» 16+
19:00, 19:50, 20:40, 
21:25, 22:20, 23:05 Т/с 
«След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:15 «Военная приемка» 
6+
09:05 «Не факт!» 6+
09:35, 10:05, 13:15, 14:05, 
23:30 Т/с «Слепой 2» 12+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:30 «Специальный ре-
портаж» 12+
18:50 Д/с «Боевой надвод-
ный флот отчизны» 12+
19:40 «Легенды армии с 
Александром Маршалом» 
12+
20:25 «Улика из прошлого» 
16+
21:25 «Открытый эфир» 
12+
23:00 «Между тем» 12+

25 МАРТА
ПОНЕДЕЛЬНИК

ПЕРВЫЙ КАНАЛ 
05:00 «Доброе утро»
09:00, 12:00, 15:00, 
18:00, 03:00 Новости
09:25 «Сегодня 25 марта. 
День начинается» 6+
09:55 «Модный приговор» 
6+
10:55 «Жить здорово!» 16+
12:15, 17:00, 18:25 «Вре-
мя покажет» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 
16+
16:00, 03:25 «Мужское / 
Женское» 16+
18:50 «На самом деле» 16+
19:50 «Пусть говорят» 16+
21:00 Время
21:30 Т/с «А у нас во 
дворе» 16+
23:30 «Большая игра» 12+

КРЫМ-ТВ
00:00, 06:05, 11:30 Неде-
ля 24
00:45, 09:20 Чрезвычай-
ный Крым: Итоги 12+
01:15, 18:10 Спорт 24: 
Итоги 12+
01:45 Х/ф «Золотая баба» 
12+
03:00 Культура наций 12+
03:35, 11:15, 18:40 Голу-
бой континент 12+
03:55, 12:20 Зерно истины 
6+
04:40 Т/шоу «Жестко» 12+
06:45 М/ф «Фиксики» 0+
07:00 Утро нового дня 12+
09:00, 13:00, 17:00, 19:00 
Новости 24
09:50 Под защитой закона 
12+
10:05, 15:30 Доктор И. 16+
10:35 Мой герой с 
Т.Устиновой. Алла Духова 
12+
13:15 Т/с «Белая рабыня» 
16+
14:00 Доктор Левин 12+
14:15 Ток-шоу «Жена» 16+
16:05 Крымские истории 
12+
17:20, 23:10 Т/с «Сватьи» 
12+
19:30 Культура с Куприяно-
вой 12+
19:40 Эпоха 12+
20:00 Т/с «Следствие 
любви» 16+
20:45 Баю-баюшки 0+
21:00 Время новостей
21:30 Х/ф «Ищи ветра» 16+
22:45 Выходные на коле-
сах 12+

ПЕТЕРБУРГ 5 
05:00, 09:00, 13:00, 
18:30, 03:20 Известия
05:20, 06:10, 07:00, 08:00 
Т/с «Счастливый билет» 16+
09:25, 10:25, 11:25 Т/с 
«Улицы разбитых фонарей» 
16+
12:30, 13:25, 13:50, 
14:50, 15:40, 16:40, 17:35 
Т/с «Дикий» 16+
19:00, 19:50, 20:40, 
21:25, 22:20, 23:10 Т/с 
«След» 16+

ЗВЕЗДА
06:00 «Сегодня утром»
08:00, 13:00, 18:00, 21:15 
Новости дня
08:15 «Военная приемка» 
6+
09:05 «Не факт!» 6+
09:40, 10:05, 13:15, 14:05 
Т/с «Бомба» 16+
10:00, 14:00 Военные 
новости
18:30 «Специальный ре-
портаж» 12+
18:50 Д/с «Боевой надвод-
ный флот отчизны» 12+
19:40 «Скрытые угрозы» 
12+
20:25 Д/с «Загадки века. 
Встречался ли Сталин с 
Гитлером?» 12+
21:25 «Открытый эфир» 
12+
23:00 «Между тем» 12+
23:30 Х/ф «Дружба особого 
назначения» 16+

О Ф И Ц И А Л Ь Н Ы Й  С А Й Т  Г А З Е Т Ы  « А В А Н Г А Р Д » :  a v a n g a r d p r e s s . r u

АВАНГАРД •  ТЕЛЕВИДЕНИЕ 4 №12 •  23 марта 2019 г.



ХОТИТЕ ПОДАТЬ ОБЪЯВЛЕНИЕ ИЛИ ПОЗДРАВИТЬ РОДНЫХ И БЛИЗКИХ? 51-248, 51-231, +7-978-006-84-13

ПРОДАЁТСЯ
сено люцерны, 

разнотравья 
в тюках, 

ячмень, пшеница, 
суржик, 

семена люцерны.
+7-978-036-18-84, 
+7-978-205-47-79

ПРОДАМ КОМПЬЮТЕР (полный комплект):
•ЖК-монитор, •системный блок, •колонки, 

•клавиатура, •мышь, •ксерокс + принтер + сканер.
Привезу, установлю, подключу. Цена – 12900. 

Тел. 8-910-368-98-08

• СТРАХОВАНИЕ ЛЕГКОВЫХ, ГРУЗОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ, 
СПЕЦ.ТЕХНИКИ, МОТОЦИКЛОВ И АВТОБУСОВ 
ПО ДОСТУПНЫМ ЦЕНАМ.
• СТРАХОВАНИЕ НЕРЕЗИДЕНТОВ 
И ИНЫХ РЕГИОНОВ РОССИИ.
• А ТАКЖЕ, СПОРТИВНЫЕ 
И ТУРИСТИЧЕСКИЕ ПОЛИСЫ.
ПОСТОЯННЫМ КЛИЕНТАМ СКИДКИ
пгт Раздольное, пр-кт Победы, 8. 
(здание РайПО)  

+7(978)036-30-05
пгт Раздольное, пр-кт Ленина, 40. 
(здание Сластена/Банк РНКБ)  

+7(978)755-11-03

с. Березовка 
+7(978)894-78-73

с. Орловка  
+7(978)763-85-74

с. Славянское 
+7(978)862-79-04

НАТЯЖНЫЕ 
ПОТОЛКИ 

любой 
сложности
+7-978-258-79-78

ИЗГОТОВЛЕНИЕ МЕБЕЛИ 
В РАЗДОЛЬНОМ

• шкафы-купе; • кухни;
• торговое оборудование;

• офисная мебель;
+7-978-009-78-98
vk.com/razd_mebel

БУРЕНИЕ 
СКВАЖИН
+7-978-134-40-33

+7-978-107-02-86, +7-978-012-77-98

КОМБИКОРМОВЫЙ ЦЕХ РЕАЛИЗУЕТ

   Кукуруза       Жмых подсолнечный 

Корма для: • бройлеров • уток 
• гусей • несушек • перепелов

Возможна доставка

Дерть: • ячменная • пшеничная

ПРОДАЁТСЯ в Раздольном 2-КОМНАТНАЯ КВАРТИРА: 
ул. Юбилейная, 39, 54 кв.м, 1 млн.700 тыс. руб.; 
• ДОМ: ул. Садовая, 89а, 90 кв.м. + участок 8,6 соток 
2 млн. 500 тыс. руб. Документы РФ, торг уместен. 

+7-978-988-05-27 – Наталья

РЕМОНТ
ЛЮБОЙ МЕБЕЛИ
+7-978-703-15-45

П А С С А Ж И Р С К И Е   П Е Р Е В О З К И

Александр   +7 (978) 703-38-54

ЛЮБЫЕ ПАССАЖИРСКИЕ ПЕРЕВОЗКИ ПО КРЫМУ И НА МАТЕРИК

20 
мест

▪ СВАДЬБЫ   ▪ ЭКСКУРСИИ 
▪ ДОСТАВКА СТУДЕНТОВ 

в г. Симферополь и т.д. от 300 руб.
Все остальные цены за перевозки договорные.

Утерянное водительское удосто-
верение, серии АБЯ №778117 от 
12.06.1985 года на имя Бачкова 
Сергея Анатольевича 1967 года рож-
дения, считать недействительным.

Утерянную справку №141 от 
29.06.2002г. выданную взамен 
военного билета на имя Круглик 
Татьяны Андреевны, считать не-
действительной.

Утерянный атестат Р №310613, выданный 25.06.1987 
Ковыльненской СОШ Раздольненского района на имя 
Матвеева Александра Владимировича 1970 года 
рождения, считать недействительным.

ПРОДАЁТСЯ
газифицированный 
дом с хозяйствен-

ными постройками 
(кухня, гараж)

в Ботаническом
+7-978-086-33-62

ПРОДАЁТСЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК
( 7  с о т о к )  п о  а д р е -
с у :  п .  Р а з д о л ь н о е , 
ул. Крымская, 11. Террито-
рия огорожена, имеются 
хозяйственные построй-
ки, времянка, фундамент 
дома, подведена вода, 
газ, электропровод.
+7-978-839-55-07

ПРОДАЮ ДОМ в Раздольном по ул. Калинина, 
51а. Общ.пл. – 62 кв.м., хоз. постройки, 
сарай, подвал. Земельный участок – 7 соток.

+7-978-860-30-26

АВАНГАРД •  РЕКЛАМА •  ОБЪЯВЛЕНИЯ 5№12 •  23 марта 2019 г.



Поз др а в ля ем

ЧИСТОЕ СЕЛО – ЧИСТАЯ СОВЕСТЬ
По инициативе депутата Раздольненского районного сове-

та и Зиминского сельского совета Елены Долинской при ак-
тивной поддержке главы Зиминского сельского поселения Бо-
риса Андрейчука и руководителя первичной ячейки «Единой 
России» с. Зимино Сергея Канцелярука проведена акция по 
облагораживанию территории Зиминского сельского поселе-
ния «Чистое село – чистая совесть».

В ходе акции была очищена территория, прилегающая к 
автомобильным  дорогам  местного значения от бытового 
мусора.

В проведении акции приняли активное участие и жители 
Зиминского сельского поселения: специалист по социальной 
работе РРЦСССДМ Екатерина Канцелярук, работники Зимин-
ской школы Лилия Кочергина, Ирина Сапункова, учитель шко-
лы Наталья Щербакова и учащийся 8 класса Илья  Никитюк.

Удалось выполнить значительный объём работ по очистке 
территории, собрать и вывезти скопления мусора благодаря 
участию депутата районного совета Александра Зубова.

Уважаемые жители, давайте поддержим инициативу и бу-
дем делать добрые дела!

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Бурьяном Евгением Леонидовичем, 296200, 

Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Антона Кима, 
д. 109-а, email: zheka.buran.81@mail.ru, моб.тел. +79788583641, квалифи-
кационный аттестат №82-15-216 в отношении земельного участка c када-
стровым номером 90:10:091001:ЗУ1, расположенного Республика Крым, 
Раздольненский район, на территории Серебрянского сельского совета, лот 
113, участок 72 из земель бывшего КСП «им.XXII съезда КПСС», выполняются 
кадастровые работы по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Ломакин Алексей Васильевич, 
проживающий Республика Крым, Раздольненский район, с.Серебрянка, 
ул.Пушкина № 4А.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположе-
ния границ состоится по адресу 296200, РФ, Республика Крым, Раздольнен-
ский район, пгт Раздольное ул. Ленина, 32, «25» апреля 2019 г. в 10:00.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 296200, РФ, Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ содер-
жащихся в проекте межевания, и требования о проведении согласовании 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
«25» марта 2019 г. по «25» апреля 2019 г. по адресу: 296200, РФ, Республика 
Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Бурьяном Евгением Леонидовичем, 296200, 

Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Антона Кима, 
д. 109-а, email: zheka.buran.81@mail.ru, моб.тел. +79788583641, квалифика-
ционный аттестат №82-15-216 в отношении земельного участка c кадастро-
вым номером 90:10:100901:ЗУ1, расположенного Республика Крым, Раз-
дольненский район, на территории Славновского сельского совета, лот 18, 
участок 9 из земель бывшего КСП «Бакальский», выполняются кадастровые 
работы по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Шаровская Римма Васильев-
на, проживающий Республика Крым, Раздольненский район, с.Котовское, 
ул.Гагарина № 15.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположе-
ния границ состоится по адресу 296200, РФ, Республика Крым, Раздольнен-
ский район, пгт Раздольное ул. Ленина, 32, «25» апреля 2019 г. в 10:00.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 296200, РФ, Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ содер-
жащихся в проекте межевания, и требования о проведении согласовании 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
«25» марта 2019 г. по «25» апреля 2019 г. по адресу: 296200, РФ, Республика 
Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 
О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Бурьяном Евгением Леонидовичем, 296200, 

Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Антона Кима, 
д. 109-а, email: zheka.buran.81@mail.ru, моб.тел. +79788583641, квалифи-
кационный аттестат №82-15-216 в отношении земельного участка c када-
стровым номером 90:10:091001:ЗУ1, расположенного Республика Крым, 
Раздольненский район, на территории Серебрянского сельского совета, лот 
113, участок 66 из земель бывшего КСП «им.XXII съезда КПСС», выполняются 
кадастровые работы по образованию земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Яцков Сергей Сергеевич, 
проживающий Республика Крым, Раздольненский район, с.Серебрянка, 
ул.Октябрьская № 3.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположе-
ния границ состоится по адресу 296200, РФ, Республика Крым, Раздольнен-
ский район, пгт Раздольное ул. Ленина, 32, «25» апреля 2019 г. в 10:00.

С проектом межевания земельного участка можно ознакомиться по адре-
су: 296200, РФ, Республика Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, 
ул. Ленина, 32.

Обоснованные возражения относительно местоположения границ содер-
жащихся в проекте межевания, и требования о проведении согласовании 
местоположения границ земельных участков на местности принимаются с 
«25» марта 2019 г. по «25» апреля 2019 г. по адресу: 296200, РФ, Республика 
Крым, Раздольненский район, пгт Раздольное, ул. Ленина, 32.

* РЕКЛАМА * ОБЪЯВЛЕНИЯ *

Фермерское хозяйство реализует: 
• К У Р  М О Л О Д О К 
• Н Е С У Ш Е К 
• П О Д Р О Щ Е Н Н Ы Х
  Ц Ы П Л Я Т

Доставка бесплатно
+7-978-014-47-90

ЕВРОЗАБОРЫ 50 ВИДОВ 
• ворота • калитки, 

• художественная ковка
(доставка, установка, демонтаж) 
выезд на замеры бесплатно
+7-978-120-65-55

Адрес: ул. Л.Рябики, 1 Ж   +7-978-084-99-58

СТРОЙБАЗА (Угольный склад) приглашает в гости!
▪ МЕТАЛЛОПРОКАТ     ▪ САНТЕХНИКА     ▪ ЭЛЕКТРИКА

▪ РУЧНОЙ/ ЭЛЕКТРОИНСТУМЕНТ
▪ КРОВЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ 

▪ ЛАКОКРАСОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ
      ▪ СЫПУЧИЕ СМЕСИ И МНОГО ДРУГОЕ

Отпускаем сыпучие материалы строго через весы!

▪  С Е Н О  ▪  С И Л О С  ▪  У Г О Л Ь
+ 7 - 97 8 - 8 6 5 - 8 8 - 4 3

От всей души поздравляем 
любимого мужа и отца
ЯРОСЛАВЦЕВА 

Владимира Викторовича 
с днём рождения! 

(22 марта)
Любимый наш, родной, неповторимый,
Единственный и самый дорогой,
Прими сегодня поздравленья
И пожеланья в день рожденья твой.
Ты лучший муж 

и папа на всём белом свете,
Такого во всём мире не найти.
Пусть сбудется всё то, о чём мечтаешь, 
С тобою рядом будем мы.
Тебя мы любим и целуем крепко
И дарим тебе и ласку, и тепло.
Хотим тебе признаться, наш хороший:
Нам так с тобою в жизни повезло!

С любовью твоя семья

Любимого сына и братика 
Ярославцева Ярослава 
поздравляем с днём рождения! 

(23  марта)

С днём рождения, сыночек,
Мой добрый, ясный ангелочек!
Мой солнца лучик золотой,
Будь счастлив в жизни, мой родной.

Здоровым будь и самым сильным,
В делах – решительным, стабильным,
В любви – надёжным, снисходящим,
А в целом – просто настоящим.

Пускай судьба добром балует,
Удача прибыль повествует.

Пускай всё сложится 
и без изъяна.

С днём рожденья! 

Твоя родня и мама.

От всей души 
поздравляем 
ЧЕРКАНОВА 

Владимира 
Васильевича 

с Днём рождения!

Хотим успехов пожелать во всём,
Сама судьба пусть в жизни помогает,
И за одним хорошим днём
Другой, ещё прекрасней, наступает.
Пусть все, кто дорог, счастливо живут,
Ведь счастье близких очень много значит,
Пусть в жизни встречи радостные ждут,
Любви, здоровья и большой удачи!

От ветеранов 
Раздольненского 

РЭС

Поздравляем 
дорогого 

и любимого 
ЧЕРКАНОВА 

Владимира 
Васильевича!

С днём рождения, папочка,
    Дедушка родной!
       Поздравляем мы тебя
            Дружною семьёй!

Ты у нас, и слов тут нет –
Словно солнца яркий свет.
Ты наш стержень и опора,
Начинаний всех рассвет!

Планы все осуществить,
Все невзгоды растворить,
Одержать 

во всём победу!
Будь удачлив 

и любим
Мы тебя 

боготворим!

Дочь и внучки

Дорогую мамочку, 
бабушку, 

прабабушку 
КУШНАРЕНКО 
Веру Ивановну 
поздравляем 
с 80-летним 
юбилеем!

Тебе, любимой маме,
Единственной, родной,
Шлём поздравленья наши
И наш поклон земной.
За доброту, любовь и ласку,
За материнский твой совет
Тебе, родная, мы желаем
Достатка, счастья, долгих лет!

С любовью дети, 
внуки, 

правнуки

АВАНГАРД6 №12 •  23 марта 2019 г.



Администрация детского сада № 5 «Сказка», пгт Раздольное

ВСТРЕЧА С  ПОЭТАМИ  
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО  РАЙОНА В «СКАЗКЕ»

Татьяна Коровкина, член Регионального Союза писателей Крыма, руководитель поэтического клуба «Откровение» п. Новосёловское

КРЫМСКАЯ ВЕСНА В КАЖДОМ СЕРДЦЕ ОТЗОВЁТСЯ

■  Нам пишут
Благодарим Председателя Раздольненского сельского совета – гла-

ву администрации Раздольненского сельского поселения Чернявского 
Павла Петровича за оказанную консультацию по вопросу регистрации 
прав собственности на недвижимость.

Водяницкая Галина, Дудкина Людмила,
Шуйский Юрий, Пастухова Татьяна, 

Долгушина Анна, Гемза Лидия

* * * 
Выражаем благодарность за умелое руководство, чуткое отношение 

и своевременно оказанную помощь главному врачу ГБУЗ РК «Раздоль-
ненская РБ» Грузину Владимиру Дмитриевичу и работникам скорой по-
мощи. Спасибо за маму.

Семья Федченко

Осторожно март
              роняет солнце, 
Ветерку отдав прямой приказ!
Холод не нести сейчас
              в оконца,
Не касаться светлых
             лиц и глаз.
Пусть ликуют люди,
             власти веря,
Пусть осветит небо 
             вновь салют!
Мы считаем дни,
             а не потери,
В эти дни пусть радостно поют.

Татьяна Коровкина

Первый маленький юбилей Крымской вес-
ны. Пять лет… Но они вместили в себя многое. 
Крымская весна – это возвращение в родную 
гавань, это наша гордость и наш успех.

Как радостно проснуться утром и прикос-
нуться к новым событиям в стране, на полу-
острове. А день 16 марта 2019 года стал ещё 
и особенным потому для новосёловцев, что в 
поселковом Доме культуры собралось нема-
ло гостей. Поздравить жителей посёлка с 5 
годовщиной Крымской 
весны приехали предсе-
датель районного сове-
та Юрий Мигаль, секре-
тарь Раздольненского 
местного отделения пар-
тии «Единая Россия» 
Жанна Хуторенко, чле-
ны литературного объе-
динения им. И. Сельвин-
ского Владимир Попов 
и Галина Калинина, ба-
янист Георгий Буляков, 
саксофонист Сергей 
Доркин (г. Евпатория).

С поздравительным 
словом выступила гла-
ва Администрации Но-
восёловского сельского 
поселения Галина Шика-
ло. Наталья Хаджийская, 
Искендер Велиляев, 
Елена Смирнова, Свет-
лана Сидорик, Надежда 
Сердюк, Борис Богомолов были награждены 
Почётными грамотами от районного совета и 
партии «Единая Россия» за активную жизнен-
ную позицию.

А дальше был большой праздничный кон-
церт. И он оставил неизгладимое впечатление 
в сердцах зрителей. Мастерство, хороший 
подбор материала исполнителями, их настро-
ение приводили публику в восторг.

Повезло новосёловцам! Впервые на сцене 
ПДК прозвучал саксофон. Сергей Доркин – 
музыкант, солист Евпаторийского ансамбля 
«Ренессанс» виртуозно исполнил «Историю 
любви» Ф. Лея, «Путники в ночи» Кемферта, 
«Город, которого нет» И. Корнелюка, «Как упо-
ительны в России вечера», «Маленький цве-

ток» С. Беше, «Besame Mucho» К. Веласкеса.
Долго звучали аплодисменты в адрес этого 

талантливого музыканта.
Покорил сердца присутствующих и бая-

нист Георгий Буляков. Он – концертмейстер 
детско-юношеского центра «Ровесник». В 

исполнении Георгия 
прозвучали песни «Наш 
вдохновенный Крым» 
(слова Е. Лебеденко), 
«Россия, с тобою весь 
Крым» (слова груп-
пы «Артисты Крыма»), 
«Песенка о хорошем 
настроении» из кино-
фильма «Карнавальная 
ночь», «Без России мне 
не жить» (слова А. Кар-
пова), «Вальс-фейер-
верк» (Б. Тихонов).

Не впервые в гостях 
у новосёловцев Влади-
мир Попов – поэт, член 
Союза музыкальных де-
ятелей Крыма, лауреат 
фестиваля художест-
венной самодеятель-
ности в номинации «во-
кальное исполнение», 
обладатель диплома 

«Гран-при» и кубка музыкально-поэтического 
фестиваля «На берегу муз» (2019).

Владимир – наш хороший друг. Он напи-
сал песни на слова новосёловских поэтов. 
Со сцены прозвучали в этот раз «Просыпаюсь 
в ладонях рассвета» (слова С. Сидорик), «На-
всегда любовь не прощается» (Б. Богомолов), 
«Гонят кони…» (слова Т. Коровкиной). В автор-
ском исполнении прозвучала песня «Мы ещё 
по-советски привычны», два романса – «Не 
спрашивай, зачем» и «В жизни раз бывает 
только встреча», песни и стихи о Крыме.

Лауреатами нашего районного фестиваля 
«На окраине Крымской земли» в 2018 году 
стали Галина Калинина и Владимир Юрченко  
(дуэт «Талисман»). Только за прошлое лето этот 

дуэт четырежды получал звание лауреата. На 
концерте прозвучали в этот раз авторские пес-
ни Галины Калининой «Островок», «Простая пе-
сенка», «Дорога домой» и «Спасибо, ма» (слова 
И. Штых), «Весеннее танго» (автор В. Миляев).

Тепло встретил зал авторскую песню Гали-
ны Изотовой «Прости, Земля». О Крымской 
весне прозвучала песня члена Регионально-
го Союза писателей Крыма, автора песен, по-
этессы Светланы Сидорик. А наш знаменитый 
уже коллега Борис Богомолов посвятил этой 
дате свои замечательные стихи.

У всех, наверное, бывает ностальгия по 
хорошей песне, по Родине, если она далеко. 
Теперь мы снова в России. 

И пусть нет рядом рябин и ракит, 
Но душа у кого-то не болит, 
Что малая родина там, где-то…
Есть история, к которой можно прикоснуть-

ся, есть её разбег.
Шквал эмоций накрыл нас тогда, весной 

2014! Не спали города и сёла. Мы сверяли 
время…И был народ весёлым и радостным. 
Таким он был и в день 16 марта 2019 г. Этот 
день стал для нас и подарком от евпаторий-
ских поэтов и музыкантов. Спасибо!

Сергей Доркин

Владимир Попов

Немаловажной проблемой  сов-
ременности является нежелание  
взрослых читать своим детям книги. 
Современные  дети много времени 
проводят за компьютером,  и чтение 
книг уходит  в небытие. А ведь обща-
ясь с книгами, читатели общаются с 
душой их автора, при этом обогаща-
ется и развивается их внутренний 
мир. Именно поэтому очень важны-
ми для детей являются мероприя-
тия, посвящённые привитию любви 
к книгам – источникам  знаний! 

Как известно,  любая книга начи-
нается с писателя. Его фантазия за-
ставляет нас грустить, радоваться, 
рассуждать, думать. Очень хорошо, 
когда есть возможность встретиться 
с писателем, познакомиться с че-
ловеком, который умеет оживлять 
свои мысли и мечты. Особенно ин-
тересны такие творческие встречи 
для детей. 

Именно такая  встреча  поэтов  
Раздольненского  района с детьми 
и педагогами  состоялась 20 марта 
2019г. в дни празднования 5 годов-

щины Крымской весны в музыкаль-
ном зале МБДОУ «Раздольненский 
детский сад № 5 «Сказка». 

На встречу прибыли известные 
поэты нашего района Пилипко 
Нина Ивановна, Клёпова Валенти-
на Леонидовна, Доморанская Ва-
лентина  Брониславовна, Росс Ген-
надий  Борисович.               

Цель этого мероприятия – при-
вить детям любовь к чтению, к  
заучиванию и пониманию стихо-
творений. Встреча предоставила  
возможность в доброжелательной 
обстановке задать вопрос  поэтам, 
услышать историю создания их про-
изведений. 

В начале встречи  Пилипко Нина 
Ивановна  презентовала  выпущен-
ные  книги  стихов данных  авторов,  
рассказала  детям  об этапах созда-
ния книги. 

В ходе  встречи   ребята с инте-
ресом  выслушали рассказы наших 
гостей о их творчестве. Поэты  пред-
ставили слушателям свои новые 
стихи, которые вошли в детский 

сборник «Цветные шарики». В них 
присутствует всё очарование детст-
ва. Большой интерес и искренние 
глаза маленьких слушателей были 
наградой для наших гостей. Удивле-
нию детей не было предела, когда 
они узнали, что в нашем районе  
живут «настоящие, живые» писа-
тели-поэты! И хотя  детская  книга 
только  вышла в свет, малыши уже 
успели полюбить произведения  на-
ших земляков!

Дошкольники и педагоги дет-
ского сада Умерова Н.Г., Подо-
рожняя Н.Л., Терещенко Е.А ., 
Пономарёва Т.В., Иззетова Д.С., Аб-
лаева Э.Д, во главе с заведующим 
детского сада Семенюковой Л.А. 
подготовились к встрече с писате-
лями: декламировали их стихи, ис-
полняли песни о Родине, о Крыме,  
подарили  гостям замечательный 
весенний танец «Вальс цветов», а 
также  ребята сами приняли учас-
тие в сочинительстве  стихов. 

Большим подарком как для го-
стей, так и для ребят, стало высту-

пление Пономарёвой Т.В., вос-
питателя нашего детского сада, с 
авторскими  стихами «Крым – Ро-
дина моя!», «Народному ополчению 
Крыма посвящается». Также  воспи-
танники прочли её стихотворение 
«Крымская весна».

Авторы были растроганы пре-
красным выступлением детей,  ис-
кренне благодарили работников   
детского  сада  за организацию этой 

встречи и  оставили в подарок  ре-
бятам свои книги!

В заключение гостям были вручены 
детские поделки – весенние  цветы.

Впечатление осталось самое до-
брое и светлое! На таких встречах 
наши дети знакомятся с писателя-
ми-поэтами, и «вживую» соприкаса-
ются с волшебным миром поэзии. 

Будем с нетерпением ждать вы-
хода новых книг и новых встреч!

Геннадий Росс, Нина Пилипко, Валентина Доморанская, Валентина Клёпова

Юрий Мигаль, Наталья Хаджийская

АВАНГАРД 7№12 •  23 марта 2019 г.



Общественно-политическая газета 
Раздольненского района "Авангард"

Соучредители:

Регистрационное свидетельство Управления 
Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь 
ПИ № ТУ91-00137 от 24.03.2015

Ответственность за достоверность фактов, цитат,    
фамилий и других сведений несут авторы публикаций, 
а рекламной информации – рекламодатель. 
Позиция редакции может не совпадать с точкой 
зрения авторов. Письма, рукописи, фотоснимки 
и ресурсы не рецензируются и не возвращаются. 
Редакция использует письма читателей по своему 
усмотрению, переписку с ними не ведёт. Редакция 
оставляет за собой право редактировать материалы. 
Ответственность за доставку несёт почтовое отделение.
Подписано в печать: по графику – 19:00 21.03.2019,  
                                       фактически – 19:00 21.03.2019.

Главный редактор В.С. Степаненко
Издатель и редакция: Муниципальное автономное учреждение 
Раздольненского района Республики Крым 
«Редакция газеты «Авангард»
Адрес издателя и редакции: 296200, Республика Крым, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8. Телефон: 51 - 231. 
Тел/факс: 51 - 248. e-mail: gazeta.avangard@gmail.com
Официальный сайт редакции газеты «Авангард» Раздольненского 
района Республики Крым http://avangardpress.ru/

Индекс 61440
Печать офсетная

Цена розничная – 30 руб.
Цена по подписке – 25 руб.

ТИРАЖ 1864
Заказ 0488    

Отпечатана в ГУП РК 
«Издательство и типография 

«Таврида», РФ, 295000, 
Республика Крым, г. Симферополь,

ул. Генерала Васильева, 44

Муниципальное автономное учреждение Раздольненского 
района Республики Крым «Редакция газеты «Авангард». 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, пр. 30-лет Победы, 8.

Администрация Раздольненского района Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;
Раздольненский районный совет Республики Крым. 
Адрес: 296200, Республика Крым, Раздольненский район, 
пгт Раздольное, ул. Ленина, 5;

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
с 25 по 31 марта

ОВЕН (21.03-20.04) Обстановка в профессиональной 
сфере на редкость удачна для активных действий и 
достижения карьерных высот. Но постарайтесь ста-
вить перед собой реальные цели, чтобы избежать ил-

люзий и последующих разочарований. Стабильность ваших 
личных отношений будет во многом зависеть от умения дого-
вариваться с людьми. На многое будет влиять ваше настрое-
ние и умение принять ситуацию такой, как она есть, не требуя 
большего и невозможного.

ТЕЛЕЦ (21.04-21.05) Постарайтесь решать посиль-
ные для вас задачи, не перенапрягайтесь и не бе-
рите на себя всю ответственность. Есть вероятность, 
что требования к вашей работе могут быть завыше-

ны, контроля будет слишком много. В середине недели не-
желательно принимать скоропалительных решений о смене 
работы или иных карьерных изменениях. Неделя благопри-
ятна для установления дружеских контактов и завязывания 
полезных знакомств.

БЛИЗНЕЦЫ (22.05-21.06) Эта неделя откроет перед 
вами изобилие разнообразных возможностей. Вы 
будете заниматься именно тем, чем хотите, и общать-
ся с людьми, которые вам приятны. Работа может 

занять львиную долю вашего времени, но она будет интерес-
ной, успешной и прибыльной. Да и в личной жизни всё скла-
дывается весьма романтично и многообещающе.

РАК (22.06-23.07) Практичность и выдержанность – 
вот качества, которые приведут вас к успеху. На этой 
неделе вы можете познакомиться с человеком, ко-
торый сыграет важную роль в вашей карьере. По-

старайтесь уловить флюиды перемен, чтобы по максимуму 
воспользоваться благоприятными возможностями. Не бес-
покойтесь по поводу мелких неприятностей и не унывайте. 
Ваша склонность всё делать быстро похвальна, однако не 
забывайте, что наиболее простой и быстрый способ решения 
проблемы – далеко не всегда самый лучший.

ЛЕВ (24.07-23.08) Ваша самокритичность и требова-
тельность к себе и к окружающим позволит творить 
чудеса в плане работы, но может подпортить ваши 
отношения. В первой половине недели будьте осмо-

трительны в контактах, не шокируйте коллег и друзей своей 
прямолинейностью и излишней резкостью. В пятницу будет 
возможность воспользоваться хорошим шансом, чтобы из-
менить свою личную жизнь. Только не теряйте головы и ни-
чем не жертвуйте.

ДЕВА (24.08-23.09) Вам может показаться, что вы 
запутались в создавшейся ситуации. Вам необходи-
мы покой и тишина для понимания, что делать даль-
ше. Вероятно продвижение по службе или поездка 

за рубеж. Не отворачивайтесь от посторонней помощи, ваши 
силы и возможности не безграничны. Постарайтесь не давать 
повода для ревности и ссоры с близкими людьми. Помните, 
свой мир во многом вы создаёте сами.

ВЕСЫ (24.09-23.10) На этой неделе острые жизнен-
ные моменты сгладятся, и возникнет больше взаимо-
понимания с окружающим миром. Профессиональ-
ные дела начнут продвигаться благодаря поддержке 

партнёров. Возможны удачные переговоры по кредитным во-
просам, не исключено получение спонсорской помощи. Бла-
гоприятный период для начала новых проектов. Однако при-
смотритесь повнимательнее к окружающим людям, так как 
ваши открытость и добросердечие могут вам же и навредить.

СКОРПИОН (24.10-22.11) Сложившаяся ситуация 
на этой неделе будет способствовать устранению не-
доразумений и укреплению вашего авторитета. Вы 
сможете успешно завершить важные дела и получить 

прибыль. Среда – благоприятный день для осуществления 
задуманного, подключайте к работе только надёжных и про-
веренных людей. В выходные вас ждут встречи с друзьями и 
насыщенная культурная программа.

СТРЕЛЕЦ (23.11-21.12) На этой неделе неизбежны 
изменения, как в режиме работы, так и в образе 
жизни, но они будут к лучшему. Из-за духа отрицания 
и неуступчивости вы можете прослыть не самым при-

ятным человеком. Будьте добрее и приветливее. Проявив не-
которые усилия, вы сможете вернуть свою любовь и наладить 
семейную жизнь.

КОЗЕРОГ (22.12-20.01) В понедельник и четверг 
вероятны деловые встречи, которые будут конструк-
тивными и откроют хорошие перспективы. Только 
ведите себя честно, не обещайте золотые горы. Ре-

зультаты во многом будут зависеть от вашего трудолюбия и 
умения анализировать ситуацию. Желательно никого не по-
свящать в ваши планы и замыслы. Стоит опасаться конкурен-
тов, особенно в личной жизни.

ВОДОЛЕЙ (21.01-19.02) В понедельник в нефор-
мальной обстановке можно будет решить весьма 
значительные деловые проблемы. Перед вами могут 
открыться новые возможности. В среду не стоит мно-

го болтать и участвовать в интригах на работе. В середине 
недели не афишируйте свои планы, действуйте тайно, и удача 
будет на вашей стороне. В воскресенье не стоит критиковать 
близких людей, если вы не хотите в ответ получить шквал не-
гативных эмоций.

РЫБЫ (20.02-20.03) Ради достижения цели на этой 
неделе вам придётся пожертвовать свободным вре-
менем и своими планами. Но вас должно поддержать 
то обстоятельство, что всё, что вы делаете, сулит успех 

и прибыль. В четверг стоит взять на себя роль организатора 
или координатора. И у вас будет масса возможностей блес-
нуть талантами. В пятницу лучше вести дела честно и открыто: 
только таким образом вы сможете избежать проблем.

По горизонтали:
7. Вид ласточки.
8. Кукла с подвижными руками и ногами, применяемая ху-
дожниками для зарисовки человеческих поз, одежды.
9. Класс многоцелевых боевых быстроходных манёвренных 
кораблей.
10. Вид бактерии.
11. Недавно поступившая на рынок вещь.

КРОССВОРД
14. Место, приспособленное для сна.
15. Поиски эликсира долголетия.
16. Наёмный работник.
19. Вера в божественное, в таинственный, сверхъестествен-
ный мир.
23. Морское млекопитающее.
24. Краткий перерыв между действиями спектакля.
25. Кондитерское изделие.
26. Надпись в нижней части кадра кинофильма.
27. Зубной техник.
28. Небольшая дощечка, пластинка, на которой живописец 
смешивает краски.

По вертикали:
1. Содержание жильца с полным обслуживанием.
2. Человек, резко и язвительно осмеивающий кого-, что-либо.
3. Мелкая пресноводная рыба семейства карповых.
4. Артиллерийское подразделение из нескольких орудий и 
средств управления.
5. Групповые практические занятия под руководством препо-
давателя в высшем учебном заведении.
6. Закономерная ответная реакция организма на раздражи-
тель.
12. Порядок букв, принятый в азбуке.
13. Расстояние по прямой линии между крайними точками 
окружности.
14. Пластинчатый гриб желтовато-оранжевого цвета.
17. Штабель торфа, кирпича.
18. Стихотворение из нескольких частей к торжественному 
случаю.
19. Беспозвоночное, с мягким телом животное, покрытое ра-
ковиной.
20. Окружение, окружающая обстановка.
21. Нарушение сердечного ритма.
22. Нештатный врач, бесплатно работающий в больнице или 
ином учреждении в целях прохождения практики.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В №11
По горизонтали:
1. Контрудар. 8. Безе. 9. Боль. 11. Крамола. 13. Гемма. 15. Тачка. 17. Кадет. 
19. Нейтрон. 20. Рубашка. 21. Стартёр. 23. Мастика. 24. Резон. 25. Водка. 28. 
Пряжа. 30. Рубрика. 31. Вече. 32. Уйма. 33. Факториал.

По вертикали:
2. Опека. 3. Таракан. 4. Угломер. 5. Арбат. 6. Сейм. 7. Ключ. 10. Агентство. 12. 
Катамаран. 14. Материк. 16. Адаптер. 17. Копёр. 18. Туман. 22. Регбист. 23. 
Монитор. 26. Диез. 27. Арена. 28. Пауза. 29. Яшма.

В. В. Костюкова, заведующий  Раздольненским районным отделом записи актов гражданского состояния 
Департамента ЗАГС Министерства юстиции Республики Крым

ПОД СЧАСТЛИВОЙ ЗВЕЗДОЙ

Семья – источник любви, уважения, соли-
дарности и привязанности, то, на чём стро-
ится любое цивилизованное общество, без 
чего не может существовать человек.

Раздольненским районным отделом за-
писи актов гражданского состояния Депар-
тамента ЗАГС Министерства юстиции Респу-
блики Крым 19 марта 2019 года проведено 
торжественное мероприятие,  приуроченное 
к празднованию Дня Воссоединения Крыма 
и России – вручение  первых документов – 
свидетельств о рождении, и поздравление 
семьи, в которой воспитывается ребёнок, 
родившийся в Дни Крымской весны.

На мероприятии присутствовали почётные 
гости: заместитель главы Администрации 
Раздольненского района Ломоносова Ольга 
Васильевна,  управляющий делами Раздоль-
ненского районного совета Хуторенко Жанна 
Львовна.

Виновником торжества стала семья Ха-
тип  –  одна из многих семей нашего района, 
которые являются достойными продолжа-
телями своего рода. И самый главный ви-

новник, плод их любви – Сафие, которая 
родилась 17 марта 2014 года в канун знаме-
нательных событий  нашей страны. Пять лет  
назад в Республике Крым произошли собы-
тия, которые уже вошли в историю под на-
званием «Крымская весна». После проведе-
ния общекрымского референдума, который 
состоялся 16 марта 2014 года, абсолютное 
большинство крымчан выразили желание 
войти в состав Российской Федерации в ка-
честве её субъекта.

Семью Хатип и маленькую Сафие поздра-
вила Жанна Хуторенко: «Сафие родилась под 
счастливой звездой. Крымская весна объе-
динила не только жителей полуострова, но и 
всей нашей великой Родины – России! Этим 
историческим моментом ещё долго будут 
гордиться наши дети, внуки и правнуки.

Сегодня Крым – территория мира, бла-
гополучия, толерантности, уверенности в 
завтрашнем дне. Желаю всем здоровья, сча-
стья, мира и благополучия!». 

В преддверии празднования Воссоеди-
нения Крыма и России в семье Кокорки-

ных Сергея и Светланы появился второй 
ребенок – мальчик Олег, семья Кирык 
Александра и Адамчук Антонины пополни-
лась  сыном Сергеем, а у Мироничевой Ли-
лии родился четвёртый ребёнок – девочка 
Ангелина.

Свидетельства о рождении вручила Ольга 
Ломоносова, поздравив родителей с рожде-
нием их замечательных деток: «Пусть дети 
ваши подрастают, станут гордостью страны, 
и пусть Россию прославляют Отчизны вер-
ные сыны. И пусть над нашей страной всег-
да светит солнце, а под солнышком гуляют 
наши дети, и их окутывает нежное облачко 
маминой любви. А рядом всегда будет силь-
ный и мудрый отец».

Виновников торжества и всех присутству-
ющих в зале во время мероприятия поздрав-
ляли юные крымчане – воспитанники дет-
ского сада «Звёздочка», группа «Светлячки» 
(руководитель Новопашина Людмила Георги-
евна) замечательными весёлыми  танцами.

Всем семьям были вручены памятные по-
дарки и шары цветов флага России.

АВАНГАРД8 №12 •  23 марта 2019 г.




